

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA-PE**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 009/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025**

O **MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE**, por meio do **Fundo Municipal de Saúde**, localizado na Av. Etelvino Lins, s/n – Centro, na cidade de Cupira-PE, CEP: 55460-000, com CNPJ nº 11.472.475/0001-05, representado pela secretária, a Sra. EMILLIANE BEATRIZ DA SILVA GOMES, brasileira, casada, enfermeira, portadora do CPF/MF sob o nº 070.610.774-84 e da CI sob o nº 7414191 SDS-PE, residente e domiciliada na Rua 21 de abril, nº 254, Centro, Cupira - PE, CEP 55.460-000, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR** considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025** para **REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025**, conforme **PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 009/2025**; **RESOLVE Registrar os Preços** ofertados pela empresa **BELFARMA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na rua Professor Marcos da Fonseca, nº 576 – Loja 01 – Heliópolis, Garanhuns/PE, inscrita no CNPJ sob o nº 28.014.290/0001-03, aqui representada por seu representante legal a Sra. **ISABEL CRISTINA MORAES MARINHO**, brasileira, empresária, com CPF nº 028.922.124-21, residente e domiciliada na rua Marechal Castelo Branco, nº 82, Heliópolis, Garanhuns/PE, doravante denominado simplesmente de **FORNECEDOR REGISTRADO**; atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas constantes da Lei Federal nº 14.133/2021, e mediante as condições a seguir expostas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual aquisição parcelada de Medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalar.

§ 1º. Compete ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a prática de todos os atos de controle e de administração referentes às cláusulas estabelecidas nesta Ata.

§ 2º. A contratação com o **FORNECEDOR** registrado será formalizada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

§ 3º. A existência de preços registrados nesta Ata de Registro de Preços implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, e as demais condições ofertadas na proposta de preços são as que seguem:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Vi. Unit.	Vi. Total
1	Acetilcisteína Concentração: 600 MG, Forma Farmaceutica: Granulado Para Solução Oral,	Unidades	EMS	1500	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00



	Envelope					
2	Aciclovir Dosagem: 50 MG/G, Uso: Creme, Bisnaga 10 G	Unidades	PRATI	375	R\$ 2,44	R\$ 915,00
3	Aciclovir Dosagem: 200 MG, Comprimido, caixa com 25 comprimidos	Unidades	CIMED	4500	R\$ 0,19	R\$ 855,00
4	Ácido Acetilsalicílico Concentração: 100 MG, Forma Farmaceutica: Liberação Entérica, Comprimido	Unidades	IMEC	150000	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
5	Ácido Ascórbico Dosagem: 200 MG/ML, Tipo Uso: Solução Oral, Frasco 20 ML	Frascos	GEOLAB	750	R\$ 1,30	R\$ 975,00
6	Ácido Ascórbico Concentração: 500 MG, Forma Farmaceutica: Liberação Prolongada, Comprimido	Unidades	AIRELA	25000	R\$ 0,13	R\$ 3.250,00
7	Ácido Ascórbico Dosagem: 100 MG/ML, Tipo Uso: Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	FARMACE	10000	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00
8	Ácido Fólico Dosagem: 5 MG, Comprimido	Unidades	NATULAB	150000	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
9	Ácido Tranexâmico Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 5 ML, caixa com 30 unidades	Unidades	FRESENIUS	750	R\$ 4,19	R\$ 3.142,50
10	Ácido Ursodesoxicólico Concentração: 150 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	RANBAXY	375	R\$ 0,95	R\$ 356,25
11	Ácido Ursodesoxicólico Concentração: 300 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Caixas	RANBAXY	19	R\$ 50,00	R\$ 950,00
12	Ácidos Graxos Essenciais Composição: Óleo De Girassol E Alantoína, Componentes: Aloe Vera, Lanilona E Bisabolol, Forma Farmacêutica: Loção Hidratante, Frasco 100 ML	Unidades	HADASSA	1250	R\$ 3,00	R\$ 3.750,00
13	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica, Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado, Ampola 10 ML	Unidades	SAMTEC	31250	R\$ 0,22	R\$ 6.875,00
14	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica, Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado, Frasco 500 ML	Unidades	FRESENIUS	1800	R\$ 5,07	R\$ 9.126,00
15	Albendazol Concentração: 400 MG, Forma Farmaceutica: Comprimido Mastigável, Comprimido	Unidades	PRATI	25000	R\$ 0,40	R\$ 10.000,00
16	Albendazol Dosagem: 40 MG/ML, Uso: Suspensão Oral, Frasco 10 ML	Frascos	GEOLAB	2500	R\$ 1,25	R\$ 3.125,00
17	Alendronato De Sódio Dosagem: 70 MG, Comprimido	Unidades	LEGRAND	1250	R\$ 0,19	R\$ 237,50
18	Ambroxol Composição: Sal Cloridrato, Concentração: 3 MG/ML, Forma Farmacêutica: Xarope, Frasco 120 ML	Unidades	FARMACE	2250	R\$ 2,60	R\$ 5.850,00
19	Ambroxol Composição: Sal Cloridrato, Concentração: 6 MG/ML, Forma Farmacêutica:	Unidades	FARMACE	3125	R\$ 2,76	R\$ 8.625,00



	Xarope, Frasco 120 ML					
20	Aminofilina Dosagem: 24 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	FARMACE	750	R\$ 2,14	R\$ 1.605,00
21	Amiodarona Dosagem: 200 MG, Comprimido	Unidades	SANOFI	1250	R\$ 0,37	R\$ 462,50
22	Amiodarona Dosagem: 50mg/ML, Indicação: Injetável, Ampola 3 ML	Unidades	FRESENIUS	750	R\$ 2,48	R\$ 1.860,00
23	Amitriptilina Cloridrato Dosagem: 25 MG, Comprimido	Unidades	TEUTO	250000	R\$ 0,03	R\$ 7.500,00
24	Amoxicilina Concentração: 50mg/ML, Apresentação: Pó Para Suspensão Oral, Frasco 60 ML	Unidades	PRATI	3750	R\$ 3,73	R\$ 13.987,50
25	Amoxicilina Concentração: 500mg, Cápsula	Unidades	NEOQUIMICA	75000	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
26	Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração: 500mg + 125mg, Comprimido	Unidades	SANDOZ	7500	R\$ 0,91	R\$ 6.825,00
27	Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração: 50 Mg/ML + 12,5 MG/ML, Forma Farmacêutica: Suspensão	Frascos	SANDOZ	375	R\$ 13,75	R\$ 5.156,25
28	Ampicilina Dosagem: 1 G, Tipo Uso: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	TEUTO	750	R\$ 4,35	R\$ 3.262,50
29	Ampicilina Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Suspensão Oral, Frasco 60 ML	Unidades	PRATI	625	R\$ 4,94	R\$ 3.087,50
30	Ampicilina Dosagem: 500 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	12500	R\$ 0,47	R\$ 5.875,00
31	Amicacina Sulfato Dosagem: 250 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	TEUTO	1250	R\$ 3,70	R\$ 4.625,00
32	Anlodipino Besilato Dosagem: 10 MG, Comprimido	Unidades	GEOLAB	150000	R\$ 0,05	R\$ 7.500,00
33	Anlodipino Besilato Dosagem: 5 MG, Comprimido	Unidades	GEOLAB	150000	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
34	Alprazolam Dosagem: 0,25 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	EMS	3150	R\$ 0,08	R\$ 252,00
35	Alprazolam Dosagem: 0,50 M, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	EMS	3000	R\$ 0,06	R\$ 180,00
36	Alprazolam Dosagem: 1 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	EMS	4500	R\$ 0,06	R\$ 270,00
37	Alprazolam Dosagem: 2 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	EMS	4500	R\$ 0,10	R\$ 450,00
38	Atenolol Dosagem: 100 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	12500	R\$ 0,12	R\$ 1.500,00
39	Atenolol Dosagem: 50 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	150000	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
40	Atenolol Dosagem: 25 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	150000	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
41	Atropina Sulfato Concentração: 0,25 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	FARMACE	375	R\$ 0,88	R\$ 330,00



42	Azitromicina Dosagem: 500 MG, Comprimido	Unidades	MEDQUIMICA	37500	R\$ 0,84	R\$ 31.500,00
43	Azitromicina Dosagem: 40 MG/ML, Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 15 ML	Unidades	PHARLAB	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
44	Atorvastatina Cálcica Dosagem: 10 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	LEGRAND	900	R\$ 0,18	R\$ 162,00
45	Atorvastatina Cálcica Dosagem: 20 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	LEGRAND	900	R\$ 0,18	R\$ 162,00
46	Atorvastatina Cálcica Dosagem: 40 MG, Comprimido, caixa com 30 unidades	Unidades	LEGRAND	900	R\$ 0,37	R\$ 333,00
47	Baclofeno Concentração: 10 MG, Comprimido, caixa com 20 unidades	Unidades	TEUTO	1500	R\$ 0,14	R\$ 210,00
48	Benzilpenicilina Apresentação: Benzatina, Dosagem: 1.200.000ui, Uso: Injetável, Frasco 4 ML	Unidades	TEUTO	3750	R\$ 6,89	R\$ 25.837,50
49	Benzilpenicilina Apresentação: Benzatina, Dosagem: 600.000ui, Uso: Injetável, Frasco 4 ML	Unidades	TEUTO	3750	R\$ 6,44	R\$ 24.150,00
50	Benzoato De Benzila Dosagem: 25%, Forma Farmacêutica: Emulsão Tópica, Frasco 60 ML	Unidades	IFAL	125	R\$ 4,40	R\$ 550,00
51	Bicarbonato De Sódio Dosagem: 10%, Uso: Solução Injetável, "MATERIAL", "Ampola 10 ML"	Unidades	FARMACE	250	R\$ 0,71	R\$ 177,50
52	Biperideno Dosagem: 2 MG, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	100000	R\$ 0,31	R\$ 31.000,00
53	Bromoprida Dosagem: 5 MG/ML, Apresentação: Injetável, Ampola 2 ML	Frascos	FRESENIUS	625	R\$ 1,50	R\$ 937,50
54	Dimenidrinato Apresentação: Associado Com Piridoxina + Glicose + Frutose, Dosagem: 3mg + 5mg + 100mg + 100mg/ML, Tipo Medicamento: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	COSMED	8750	R\$ 1,81	R\$ 15.837,50
55	Bromoprida Dosagem: 10 MG, Comprimido	Unidades	TEUTO	1250	R\$ 0,45	R\$ 562,50
56	Bromoprida Dosagem: 4 MG/ML, Apresentação: Gotas, Frasco 20 ML	Unidades	AIRELA	2500	R\$ 0,33	R\$ 825,00
57	Bupivacaína Cloridrato Apresentação: Associada À Glicose, Dosagem: 0,5% + 8%, Tipo: Solução Injetável, Frasco 20 ML	Unidades	U. QUIMICA	125	R\$ 4,60	R\$ 575,00
58	Rocurônio Brometo Dosagem: 10 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	U. QUIMICA	750	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
59	Captopril Concentração: 25 MG, Comprimido	Unidades	GEOLAB	375000	R\$ 0,02	R\$ 7.500,00
60	Carbamazepina Dosagem: 200 MG, Comprimido	Unidades	TEUTO	75000	R\$ 0,15	R\$ 11.250,00
61	Carbamazepina Dosagem: 20 MG/ML, Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 100 ML	Frascos	HIPOLABOR	750	R\$ 6,95	R\$ 5.212,50
62	Carbamazepina Dosagem: 400 MG,	Unidades	EMS	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00





	Comprimido					
63	Carbonato De Lítio Dosagem: 300 MG, Comprimido	Unidades	BIOLAB	75000	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
64	Carvedilol Dosagem: 25 Mg, Comprimido	Unidades	NOVA QUIMICA	37500	R\$ 0,11	R\$ 4.125,00
65	Carvedilol Dosagem: 3,125 Mg, Comprimido	Unidades	NOVA QUIMICA	18750	R\$ 0,07	R\$ 1.312,50
66	Carvedilol Dosagem: 6,25 MG, Comprimido	Unidades	NOVA QUIMICA	18750	R\$ 0,07	R\$ 1.312,50
67	Carvedilol Dosagem: 12,5 MG, Comprimido	Unidades	NOVA QUIMICA	37500	R\$ 0,07	R\$ 2.625,00
68	Cefalexina Dosagem: 25 MG/ML, Forma Farmacêutica: Pó P/ Suspensão Oral, Frasco 60 ML	Frascos	TEUTO	18750	R\$ 6,39	R\$ 119.812,50
69	Cefalexina Dosagem: 500 MG, Comprimido	Unidades	ABL	100000	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
70	Cefalotina Sódica Concentração: 1 G, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	ABL	2250	R\$ 4,00	R\$ 9.000,00
71	Cefazolina sódica 1 G, solução injetável, frasco ampola	Unidades	BIOCHIMICO	625	R\$ 4,00	R\$ 2.500,00
72	Ceftriaxona concentração: 1 g	Unidades	ABL	7500	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00
73	Cetamina cloridrato 50mg/ml solução injetável, frasco com 10 ml	Frascos	CRISTALIA	31	R\$ 38,00	R\$ 1.178,00
74	Cetoconazol Dosagem: 200 MG, Comprimido	Unidades	PHARLAB	15000	R\$ 0,27	R\$ 4.050,00
75	Cetoconazol Dosagem: 20 MG/G, Forma Farmacêutica: Creme Tópico, Bisnaga 30 G	Unidades	CIFARMA	375	R\$ 3,10	R\$ 1.162,50
76	Cetoprofeno Dosagem: 50 MG, Cápsula	Unidades	EMS	6250	R\$ 0,22	R\$ 1.375,00
77	Cetoprofeno Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	U. QUIMICA	6250	R\$ 1,31	R\$ 8.187,50
78	Cimetidina Concentração: 150 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	HYPOFARMA	10000	R\$ 1,07	R\$ 10.700,00
79	Cimetidina Dosagem: 200 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
80	Cinazina Dosagem: 75 MG, Comprimido	Unidades	NOVA QUIMICA	625	R\$ 0,36	R\$ 225,00
81	Ciprofloxacino Cloridrato Dosagem: 2 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Bolsa 100 ML	Unidades	FRESENIUS	1250	R\$ 7,29	R\$ 9.112,50
82	Ciprofloxacino Cloridrato Dosagem: 500 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	30000	R\$ 0,21	R\$ 6.300,00
83	Clindamicina Dosagem: 150 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, 4 ML	Unidades	HYPOFARMA	500	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
84	Clonazepam Dosagem: 2,5 MG/ML, Apresentação: Solução Oral- Gotas, Frasco 20 ML	Frascos	HIPOLABOR	375	R\$ 1,98	R\$ 742,50
85	Clonazepam Dosagem: 2 MG, Comprimido	Unidades	EMS	150000	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
86	Cloreto De Potássio Dosagem: 19,1% , Apresentação: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	EQUIPLEX	188	R\$ 0,37	R\$ 69,56
87	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9	Unidades	FARMACE	125	R\$ 0,87	R\$ 108,75



	% , Forma Farmaceutica: Solução Nasal, Frasco 30 ML					
88	Cloreto De Sódio Dosagem: 20% , Uso: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	SAMTEC	250	R\$ 0,37	R\$ 92,50
89	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc, Frasco 100 ML	Unidades	FRESENIUS	7500	R\$ 3,18	R\$ 23.850,00
90	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc, Frasco 250 ML	Unidades	FRESENIUS	10000	R\$ 3,52	R\$ 35.200,00
91	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc, Frasco 500 ML	Unidades	FRESENIUS	15000	R\$ 4,65	R\$ 69.750,00
92	Clorpromazina Dosagem: 100 MG, Comprimido	Unidades	U. QUIMICA	37500	R\$ 0,27	R\$ 10.125,00
93	Clorpromazina Dosagem: 25 Mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	12500	R\$ 0,26	R\$ 3.250,00
94	Clorpromazina Concentração: 40 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Oral - Gotas, Frasco 20 ML	Frascos	CRISTALIA	75	R\$ 7,18	R\$ 538,50
95	Clorpromazina Dosagem: 5 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	U. QUIMICA	250	R\$ 1,04	R\$ 260,00
96	Clopidogrel Dosagem: 75 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	BIOLAB	75	R\$ 12,00	R\$ 900,00
97	Clonidina Cloridrato Concentração: 0,1 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BOEHRINGER	900	R\$ 0,25	R\$ 225,00
98	Clonidina Cloridrato Concentração: 0,15 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	CRISTALIA	250	R\$ 6,73	R\$ 1.682,50
99	Clonidina Cloridrato Concentração: 0,15 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BOEHRINGER	450	R\$ 0,36	R\$ 162,00
100	Clonidina Cloridrato Concentração: 0,2 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BOEHRINGER	450	R\$ 0,46	R\$ 207,00
101	Colagenase Apresentação: Associada Com Cloranfenicol , Concentração: 0,6ui + 1% , Uso: Pomada, Bisnaga 30 G	Unidades	ABBOTT	1500	R\$ 10,15	R\$ 15.225,00
102	Claritromicina Dosagem: 500 MG, Apresentação: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	ABBOTT	750	R\$ 22,99	R\$ 17.242,50
103	Dutasterida Composição: Associado À Tansulosina , Concentração: 0,5 MG + 0,4 MG, Cápsula, caixa com 30 cápsulas	Unidades	BIOSINTETICA	225	R\$ 2,62	R\$ 589,50
104	Desogestrel Concentração: 75 MC,	Cartelas	SANDOZ	33	R\$	R\$ 351,45



	Comprimido, Cartela com 28 comprimidos				10,65	
105	Deslanósido Dosagem: 0,2 Mg/ML , Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	U. QUIMICA	500	R\$ 2,21	R\$ 1.105,00
106	Dexametasona Concentração: 1 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oftálmica, Frasco 5 ML	Frascos	ALCON	38	R\$ 6,66	R\$ 253,08
107	Dexametasona Dosagem: 0,1% , Apresentação: Creme, Bisnaga 10 G	Unidades	PRATI	5000	R\$ 1,49	R\$ 7.450,00
108	Dexametasona Dosagem: 0,1 MG/ML, Apresentação: Elixir, Frasco 120 ML	Frascos	FARMACE	1500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
109	Dexametasona Dosagem: 4 MG, Comprimido	Unidades	TEUTO	5000	R\$ 0,16	R\$ 800,00
110	Dexametasona Dosagem: 4 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 2.5 ML	Unidades	FARMACE	18750	R\$ 0,94	R\$ 17.625,00
111	Dexclorfeniramina Maleato Concentração: 0,4 MG/ML, Apresentação Farmacêutica: Xarope, Frasco 120 ML	Frascos	NATULAB	1875	R\$ 1,98	R\$ 3.712,50
112	Dexclorfeniramina Maleato Dosagem: 2 Mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	7500	R\$ 0,04	R\$ 300,00
113	Diazepam Dosagem: 10 MG, Comprimido	Unidades	NEO QUIMICA	150000	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
114	Diazepam Concentração: 10 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	1500	R\$ 0,84	R\$ 1.260,00
115	Diazepam Dosagem: 5 MG, Comprimido	Unidades	U. QUIMICA	25000	R\$ 0,04	R\$ 1.000,00
116	Diclofenaco Apresentação: Sal Potássico , Dosagem: 50 Mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	3750	R\$ 0,07	R\$ 262,50
117	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 25mg/ML , Uso: Solução Injetável, Ampola 3 ML	Unidades	FARMACE	15000	R\$ 0,75	R\$ 11.250,00
118	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 50 Mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	3000	R\$ 0,05	R\$ 150,00
119	Simeticona Concentração: 40 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	15000	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
120	Simeticona Concentração: 75 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas, Frasco 10 ML	Frascos	AIRELA	1500	R\$ 1,36	R\$ 2.040,00
121	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG, Comprimido	Unidades	GREENPHARMA	225000	R\$ 0,11	R\$ 24.750,00
122	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	SANTISA	18750	R\$ 0,65	R\$ 12.187,50
123	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG/ML, Apresentação: Solução Oral (Gotas), Frasco 20 ML	Unidades	FARMACE	3750	R\$ 1,04	R\$ 3.900,00
124	Dorzolamida Cloridrato Dosagem: 2% , Tipo Medicamento: Solução Oftálmica, Frasco 5 ML	Frascos	NOVA QUIMICA	100	R\$ 13,89	R\$ 1.389,00
125	Escitalopram Oxalato Dosagem: 10 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	2700	R\$ 0,11	R\$ 297,00



126	Escitalopram Oxalato Dosagem: 15 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	2700	R\$ 0,30	R\$ 810,00
127	Escitalopram Oxalato Dosagem: 20 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	6750	R\$ 0,21	R\$ 1.417,50
128	Escitalopram Oxalato Concentração: 20 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Oral - Gotas, Frasco 15 ML	Frascos	EUROFARMA	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
129	Esomeprazol Composição: Sal Magnésico, Concentração: 40 MG, Comprimido, caixa com 28 comprimidos	Unidades	SANOFI	700	R\$ 1,30	R\$ 910,00
130	Enalapril Maleato Dosagem: 10 MG, Comprimido	Unidades	HIPOLABOR	75000	R\$ 0,03	R\$ 2.250,00
131	Enalapril Maleato Dosagem: 20 MG, Comprimido	Unidades	HIPOLABOR	75000	R\$ 0,04	R\$ 3.000,00
132	Enalapril Maleato Dosagem: 5 MG, Comprimido	Unidades	BELFAR	100000	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
133	Enoxaparina Concentração: 100 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Características Adicionais 1: Seringa Preenchida, Seringa 0.4 ML (2 unidades).	Caixas	SANOFI	600	R\$ 17,80	R\$ 10.680,00
134	Epinefrina Dosagem: 1mg/ML, Uso: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	750	R\$ 1,11	R\$ 832,50
135	Eritromicina Apresentação: Estolato, Concentração: 500 MG, Comprimido	Unidades	PRATI	1250	R\$ 1,59	R\$ 1.987,50
137	Escopolamina Butilbrometo Dosagem: 20 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	6250	R\$ 1,14	R\$ 7.125,00
138	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 10mg + 250mg, Comprimido	Unidades	BELFAR	15000	R\$ 0,28	R\$ 4.200,00
139	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 4mg + 500mg/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	FARMACE	11250	R\$ 1,40	R\$ 15.750,00
140	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 6,67mg + 333mg/ML, Indicação: Solução Oral, Frasco 20 ML	Unidades	NATULAB	375	R\$ 3,46	R\$ 1.297,50
141	Espironolactona Dosagem: 100 M, Comprimido	Unidades	GERMED	3750	R\$ 0,64	R\$ 2.400,00
142	Espironolactona Concentração: 50 MG, Comprimido	Unidades	GERMED	12500	R\$ 0,27	R\$ 3.375,00
143	Espironolactona Dosagem: 25 MG, Comprimido	Unidades	GERMED	22500	R\$ 0,15	R\$ 3.375,00
144	Estriol Dosagem: 1 MG, Bisnaga 50 G	Caixas	BIOLAB	375	R\$ 12,43	R\$ 4.661,25
146	Etilefrina Cloridrato Composição: 10mg/ML, Apresentação: Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	U. QUIMICA	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
147	Etomidato Dosagem: 2 MG/ML, Apresentação: Solução	Unidades	U. QUIMICA	125	R\$ 1,48	R\$ 185,00





	Injetável", "MATERIAL", "Ampola 10 ML"					
148	Formoterol Fumarato Composição: Associado Com Budesonida , Concentração: 6 Mcg + 100 Mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Suspensão Aerosol P/ Inalação , Características Adicionais: Com Frasco Inalador, Frasco 60 DOSE(S)	Frascos	ACHE	15	R\$ 119,00	R\$ 1.785,00
149	Formoterol Fumarato Composição: Associado Com Budesonida , Concentração: 12 Mcg + 400mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante , Características Adicionais: Com Frasco Inalador, Frasco 60 DOSE(S)	Frascos	ACHE	8	R\$ 78,51	R\$ 628,08
150	Formoterol Fumarato Composição: Associado Com Budesonida , Concentração: 6 Mcg + 200 Mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Suspensão Aerosol P/ Inalação , Características Adicionais: Com Frasco Inalador, Frasco 60 DOSE(S)	Frascos	ACHE	8	R\$ 99,20	R\$ 793,60
151	Formoterol Fumarato Composição: Associado Com Budesonida , Concentração: 6 Mcg + 100 Mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Suspensão Aerosol P/ Inalação , Características Adicionais: Com Frasco Inalador, Frasco 120 DOSE(S)	Frascos	LABOFARMA	8	R\$ 111,77	R\$ 894,16
152	Finasterida Concentração: 5 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	TEUTO	450	R\$ 0,25	R\$ 112,50
153	Finasterida Concentração: 1 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	TEUTO	15	R\$ 19,14	R\$ 287,10
154	Finasterida Composição: Associada À Doxazosina Mesilato , Concentração: 5 Mg + 2 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	450	R\$ 2,57	R\$ 1.156,50
155	Citidina Princípio Ativo: 5-Monofosfato, Associada Com Uridina 5-Trifosfato , Composição: E Com Hidroxibalamina Acetato , Concentração: 2,5mg + 1,5mg + 1mg, Cápsula, caixa com 20 comprimidos	Unidades	GROSS	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
156	Citidina Princípio Ativo: 5-Monofosfato, Associada Com Uridina 5-Trifosfato , Composição: E Com Hidroxibalamina Acetato , Concentração: 2,5mg + 1,5mg + 1mg, Cápsula, caixa com 50 comprimidos	Unidades	GROSS	750	R\$ 2,49	R\$ 1.867,50
157	Fenitoína Sódica Dosagem: 100	Unidades	TEUTO	37500	R\$ 0,15	R\$ 5.625,00



	MG, Comprimido					
158	Fenobarbital Sódico Dosagem: 100 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	CRISTALIA	375	R\$ 2,47	R\$ 926,25
159	Fenobarbital Sódico Dosagem: 40 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas, Frasco 20 ML	Frascos	U. QUIMICA	463	R\$ 4,00	R\$ 1.852,00
160	Fenobarbital Sódico Dosagem: 100 MG, Comprimido	Unidades	U. QUIMICA	75000	R\$ 0,14	R\$ 10.500,00
161	Fenoterol Bromidrato Concentração: 0,25 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Para Inalação, Frasco 20 ML	Frascos	HIPOLABOR	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
162	Fentanila Apresentação: Sal Citrato , Dosagem: 0,05 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	HIPOLABOR	1750	R\$ 2,28	R\$ 3.990,00
163	Fitomenadiona Dosagem: 10 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	3000	R\$ 1,71	R\$ 5.130,00
164	Fluconazol Dosagem: 150 MG, Cápsula	Unidades	BELFAR	12500	R\$ 0,49	R\$ 6.125,00
165	Flufenazina Composição: Sal Enantato , Dosagem: 25mg/ML , Apresentação: Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	CRISTALIA	250	R\$ 5,51	R\$ 1.377,50
166	Flumazenil Dosagem: 0,1 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	HIPOLABOR	25	R\$ 5,60	R\$ 140,00
167	Fluoxetina Dosagem: 20 MG, Cápsula	Unidades	TEUTO	150000	R\$ 0,07	R\$ 10.500,00
168	Furosemida Composição: 10 Mg/ML , Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	SANTISA	7500	R\$ 0,66	R\$ 4.950,00
169	Furosemida Dosagem: 40 MG, Comprimido	Unidades	GEOLAB	87500	R\$ 0,05	R\$ 4.375,00
170	Gentamicina Dosagem: 20 MG/ML, Aplicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	NOVAFARMA	250	R\$ 1,22	R\$ 305,00
171	Gentamicina Dosagem: 40 MG/ML, Aplicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	NOVAFARMA	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00
172	Gentamicina Dosagem: 80 MG/ML, Aplicação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	NOVAFARMA	1500	R\$ 1,02	R\$ 1.530,00
173	Glibenclamida Dosagem: 5 Mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	100000	R\$ 0,03	R\$ 3.000,00
174	Glicerol Dosagem: 12% , Apresentação: Clister, Frasco 500 ML	Frascos	JP FARMA	250	R\$ 8,70	R\$ 2.175,00
175	Gliconato De Cálcio Dosagem: 10% , Apresentação: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	FRESENIUS	250	R\$ 1,89	R\$ 472,50
176	Glicose Concentração: 50% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado, Ampola 10 ML	Unidades	FARMACE	3750	R\$ 0,53	R\$ 1.987,50
177	Haloperidol Dosagem: 1 MG, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	12000	R\$ 0,17	R\$ 2.040,00
178	Haloperidol Concentração: 2 MG/ML, Tipo Uso: Solução Oral-	Frascos	CRISTALIA	150	R\$ 3,35	R\$ 502,50



	Gotas, Frasco 20 ML					
179	Haloperidol Dosagem: 5 MG, Comprimido	Unidades	U. QUIMICA	62500	R\$ 0,09	R\$ 5.625,00
180	Haloperidol Concentração: 5 MG/ML, Tipo Uso: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	U. QUIMICA	375	R\$ 2,00	R\$ 750,00
181	Haloperidol Apresentação: Sal Decanoato, Concentração: 50 MG/ML, Tipo Uso: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	U. QUIMICA	1875	R\$ 4,10	R\$ 7.687,50
182	Heparina Sódica Dosagem: 5.000ui/ML, Indicação: Injetável, Ampola 0.25 ML	Unidades	HIPOLABOR	250	R\$ 5,71	R\$ 1.427,50
183	Quetiapina Dosagem: 25 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	45000	R\$ 0,11	R\$ 4.950,00
184	Quetiapina Concentração: 50 MG, Forma Farmacêutica: Liberação Prolongada, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	NEO QUIMICA	37500	R\$ 1,92	R\$ 72.000,00
185	Quetiapina Dosagem: 100 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	1125	R\$ 0,45	R\$ 506,25
186	Quetiapina Dosagem: 200 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	375	R\$ 0,78	R\$ 292,50
187	Hidralazina Dosagem: 20 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	CRISTALIA	375	R\$ 5,90	R\$ 2.212,50
188	Hidroclorotiazida Dosagem: 25 MG, Comprimido	Unidades	CIMED	150000	R\$ 0,02	R\$ 3.000,00
189	Hidrocortisona Composição: Sal Succinato Sódico, Concentração: 100 MG, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	FRESENIUS	1250	R\$ 3,15	R\$ 3.937,50
190	Hidrocortisona Composição: Sal Succinato Sódico, Concentração: 500 MG, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	TEUTO	2250	R\$ 5,10	R\$ 11.475,00
191	Hidróxido De Alumínio Composição: Associado Ao Hidróxido De Magnésio, Concentração: 60 Mg + 40 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oral, Frasco 100 ML	Frascos	NATULAB	625	R\$ 2,36	R\$ 1.475,00
192	Hidroxicloroquina Sulfato Dosagem: 400 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	SANOFI	900	R\$ 1,20	R\$ 1.080,00
194	Ibuprofeno Dosagem: 300 MG, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	VITAMEDIC	25000	R\$ 0,10	R\$ 2.500,00
195	Ibuprofeno Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Suspensão Oral, Frasco 30 ML	Frascos	NATULAB	2500	R\$ 2,10	R\$ 5.250,00
196	Ibuprofeno Dosagem: 600 MG, Comprimido	Unidades	VITAMEDIC	50000	R\$ 0,14	R\$ 7.000,00
197	Imunoglobulina humana anti-RhO(D) 300 mcg, solução injetável, ampola com 2 ml	Unidades	CSL BOHRING	50	R\$ 250,50	R\$ 12.525,00
198	Insulina Origem: Humana, Tipo: Nph, Dosagem: 100u/ML	Unidades	NOVO NORDISK	6000	R\$ 27,81	R\$ 166.860,00



	Aplicação: Injetável, Frasco 10 ML					
199	Insulina Origem: Humana , Tipo: Regular , Dosagem: 100u/ML , Aplicação: Injetável, Frasco 10 ML	Unidades	NOVO NORDISK	3000	R\$ 25,13	R\$ 75.390,00
200	Ipratrópio Brometo Dosagem: 0,25 MG/ML, Uso: Solução Para Inalação, Frasco 20 ML	Frascos	PRATI	100	R\$ 1,38	R\$ 138,00
201	Isossorbida, dinitrato 40mg. Comprimido	Unidades	ACHE	250	R\$ 0,50	R\$ 125,00
202	Isossorbida Princípio Ativo: Sal Dinitrato , Dosagem: 10 Mg, Comprimido	Unidades	EMS	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00
203	Isossorbida Princípio Ativo: Sal Dinitrato , Dosagem: 5 MG, Tipo Medicamento: Sublingual, Comprimido	Unidades	EMS	375	R\$ 0,26	R\$ 97,50
204	Itraconazol Dosagem: 100 Mg, Cápsula	Unidades	EMS	250	R\$ 0,76	R\$ 190,00
205	Ivermectina Concentração: 6 Mg, Comprimido	Unidades	VITAMEDIC	12500	R\$ 0,22	R\$ 2.750,00
206	Levetiracetam Concentração: 750 M", "MATERIAL", "Comprimido", caixa com 30 comprimidos	Caixas	EUROFARMA	30	R\$ 3,63	R\$ 108,90
207	Levetiracetam Concentração: 250 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	EUROFARMA	125	R\$ 1,08	R\$ 135,00
208	Levetiracetam Concentração: 100 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral, Frasco 150 ML	Frascos	ACHÉ	225	R\$ 64,99	R\$ 14.622,75
209	Levetiracetam Concentração: 500 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	3750	R\$ 2,23	R\$ 8.362,50
210	Linagliptina Concentração: 5 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BOEHRINGER	225	R\$ 6,00	R\$ 1.350,00
211	Levodopa Composição: Associado À Carbidopa , Dosagem: 250mg + 25mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	313	R\$ 0,55	R\$ 172,15
212	Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Dosagem: 200mg + 50mg, Comprimido	Unidades	ACHE	313	R\$ 2,12	R\$ 663,56
213	Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Concentração: 100mg + 25 Mg, Comprimido	Unidades	ACHE	313	R\$ 1,42	R\$ 444,46
214	Levomepromazina Dosagem: 40 MG/ML, Apresentação: Solução Oral, Frasco 20 ML	Frascos	CRISTALIA	125	R\$ 10,98	R\$ 1.372,50
215	Levomepromazina Dosagem: 100 Mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	30000	R\$ 0,59	R\$ 17.700,00
216	Levomepromazina Dosagem: 25 Mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	18750	R\$ 0,43	R\$ 8.062,50
218	Lidocaína Cloridrato Dosagem: 2% , Apresentação: Injetável, Frasco 20 ML	Unidades	HIPOLABOR	563	R\$ 4,34	R\$ 2.443,42
219	Lidocaína Cloridrato Dosagem: 2% , Apresentação: Geléia, Bisnaga 30 G	Unidades	PHARLAB	1000	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00
220	Loratadina Concentração: 10mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	10000	R\$ 0,07	R\$ 700,00
221	Loratadina Concentração: 1mg/ML ,	Unidades	PRATI	1500	R\$ 2,79	R\$ 4.185,00





	Tipo Medicamento: Xarope, Frasco 100 ML					
222	Losartana Potássica Dosagem: 50 Mg, Comprimido	Unidades	EMS	150000	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
223	Doxazosina Mesilato Composição: 2 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EMS	225	R\$ 0,12	R\$ 27,00
224	Montelucaste Sódico Concentração: 4 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Mastigável, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BIOLAB	225	R\$ 0,73	R\$ 164,25
225	Montelucaste Sódico Concentração: 5 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Mastigável, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	BIOLAB	8	R\$ 31,48	R\$ 251,84
226	Montelucaste Sódico Dosagem: 10 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BIOLAB	750	R\$ 1,13	R\$ 847,50
228	Nitrato de isoconazol 10mg/g + valerato de diflucortolona 1 mg/g creme dermatológico bisnaga com 30 gramas	Unidades	LEO PHARMA	38	R\$ 10,20	R\$ 387,60
229	Manitol Dosagem: 20% , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Características Adicionais: Sistema Fechado, Frasco 100 ML	Unidades	FRESENIUS	38	R\$ 8,35	R\$ 317,30
230	Mebendazol Dosagem: 100 Mg, Comprimido	Unidades	BELFAR	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
231	Mebendazol Dosagem: 20 MG/ML, Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 30 ML	Frascos	BELFAR	450	R\$ 1,60	R\$ 720,00
232	Metformina Cloridrato Dosagem: 500 Mg, Comprimido	Unidades	TEUTO	100000	R\$ 0,11	R\$ 11.000,00
233	Metformina Cloridrato Dosagem: 850 Mg, Comprimido	Unidades	GEOLAB	225000	R\$ 0,11	R\$ 24.750,00
234	Metildopa Dosagem: 250 Mg, Comprimido	Unidades	EMS	37500	R\$ 0,36	R\$ 13.500,00
235	Metildopa Dosagem: 500 Mg, Comprimido	Unidades	EMS	50000	R\$ 0,72	R\$ 36.000,00
236	Metilergometrina Maleato Dosagem: 0,2 MG/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	U. QUIMICA	500	R\$ 1,94	R\$ 970,00
237	Metoclopramida Cloridrato Dosagem: 10 Mg, Comprimido	Unidades	BELFAR	625	R\$ 0,05	R\$ 31,25
238	Metoclopramida Cloridrato Dosagem: 4 Mg/ML , Apresentação: Solução Oral, Frasco 10 ML	Frascos	BELFAR	250	R\$ 1,44	R\$ 360,00
239	Metoclopramida Cloridrato Dosagem: 5 Mg/ML , Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	FARMACE	2500	R\$ 0,63	R\$ 1.575,00
240	Metoprolol Princípio Ativo: Sal Succinato , Dosagem: 100 MG, Apresentação: Liberação Controlada, Comprimido	Unidades	BIOLAB	2500	R\$ 0,72	R\$ 1.800,00
241	Metoprolol Princípio Ativo: Sal Succinato , Dosagem: 25 MG, Apresentação: Liberação Controlada, Comprimido	Unidades	BIOLAB	9000	R\$ 0,24	R\$ 2.160,00



242	Metoprolol Princípio Ativo: Sal Succinato , Dosagem: 50 MG, Apresentação: Liberação Controlada, Comprimido	Unidades	BIOLAB	9000	R\$ 0,39	R\$ 3.510,00
243	Metronidazol Dosagem: 40 MG/ML, Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 80 ML	Frascos	BELFAR	2500	R\$ 5,48	R\$ 13.700,00
244	Metronidazol Concentração: 100 MG/G, Forma Farmaceutica: Gel Vaginal , Característica Adicional: Com Aplicador, Bisnaga 50 G	Unidades	PRATI	2250	R\$ 6,17	R\$ 13.882,50
245	Metronidazol Dosagem: 250 Mg, Comprimido	Unidades	PRATI	3750	R\$ 0,17	R\$ 637,50
246	Metronidazol Dosagem: 400 Mg, Comprimido	Unidades	MULTILAB	3750	R\$ 0,30	R\$ 1.125,00
247	Metronidazol Dosagem: 5mg/ML , Apresentação: Solução Injetável, Bolsa 100 ML	Unidades	FRESENIUS	375	R\$ 4,79	R\$ 1.796,25
248	Miconazol Nitrato Dosagem: 2% , Apresentação: Creme Vaginal, Bisnaga 80 G	Unidades	NATIVITA	1875	R\$ 8,00	R\$ 15.000,00
249	Midazolam Dosagem: 5 MG/ML, Aplicação: Injetável, Ampola 3 ML	Unidades	U. QUIMICA	1250	R\$ 1,79	R\$ 2.237,50
250	Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 0,2mg/ML , Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	CRISTALIA	500	R\$ 4,93	R\$ 2.465,00
251	Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 10mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	125	R\$ 0,79	R\$ 98,75
252	Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 30mg, Comprimido	Unidades	CRISTALIA	125	R\$ 1,40	R\$ 175,00
253	Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 10mg/ML , Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	500	R\$ 2,17	R\$ 1.085,00
254	Naloxona Cloridrato Dosagem: 0,4 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	HIPOLABOR	30	R\$ 6,05	R\$ 181,50
255	Naproxeno Dosagem: 550 Mg, Comprimido, caixa com 15 comprimidos	Unidades	GERMED	450	R\$ 1,16	R\$ 522,00
256	Neomicina Composição: Associada Com Bacitracina , Concentração: 5mg + 250ui/G , Tipo Medicamento: Pomada, Bisnaga 10 G	Unidades	PRATI	2500	R\$ 2,13	R\$ 5.325,00
257	Neostigmina Metilsulfato Dosagem: 0,5 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	U. QUIMICA	63	R\$ 1,12	R\$ 70,56
258	Nifedipina 10 mg sublingual, cápsula	Unidades	NEO QUIMICA	625	R\$ 0,14	R\$ 87,50
259	Nifedipino Concentração: 20 MG, Características Adicionais 1: Liberação Prolongada, Comprimido	Unidades	MEDQUIMICA	1000	R\$ 0,13	R\$ 130,00
260	Nifedipino Dosagem: 10 Mg, Comprimido	Unidades	NEO QUIMICA	1250	R\$ 0,11	R\$ 137,50
261	Nitroprusseto De Sódio Concentração: 25 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	HYPOFARMA	125	R\$ 18,69	R\$ 2.336,25
262	Nitrazepam Dosagem: 5 Mg,	Unidades	GERMED	25	R\$ 0,23	R\$ 5,75



	Comprimido					
263	Nimesulida Dosagem: 100 Mg, Comprimido	Unidades	PRATI	50000	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
264	Nistatina Dosagem: 100.000 Ui/ML , Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 50 ML	Frascos	EMS	625	R\$ 5,64	R\$ 3.525,00
265	Nistatina Dosagem: 25.000 Ui/G , Apresentação: Creme Vaginal, Bisnaga 60 G	Unidades	PRATI	2250	R\$ 5,97	R\$ 13.432,50
267	Nortriptilina Cloridrato Dosagem: 25 Mg, Cápsula	Unidades	EUROFARMA	1250	R\$ 0,29	R\$ 362,50
268	Nortriptilina Cloridrato Dosagem: 50 Mg, Cápsula	Unidades	RANBAXY	1250	R\$ 0,63	R\$ 787,50
269	Ocitocina Dosagem: 5 UI/ML, Indicação: Solução Injetável, Ampola 1 ML	Unidades	BLAU	750	R\$ 2,40	R\$ 1.800,00
270	Petrolato Aspecto Físico: Líquido , Tipo: Laxativo, Uso: Oral, Frasco 100 ML	Unidades	AIRELA	375	R\$ 3,27	R\$ 1.226,25
271	Omeprazol Concentração: 20 Mg, Cápsula	Unidades	GEOLAB	37500	R\$ 0,06	R\$ 2.250,00
272	Omeprazol Concentração: 40 MG, Uso: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	BLAU	125	R\$ 7,68	R\$ 960,00
273	Ondansetrona Cloridrato Dosagem: 2 MG/ML, Indicação: Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	HYPOFARMA	2250	R\$ 1,05	R\$ 2.362,50
274	Oxcarbazepina Dosagem: 60 MG/ML, Apresentação: Suspensão Oral, Frasco 100 ML	Frascos	NOVARTIS	19	R\$ 41,00	R\$ 779,00
275	Oxcarbazepina Dosagem: 300 Mg, Comprimido, caixa com 30 caixa comprimidos	Unidades	MEDLEY	525	R\$ 0,78	R\$ 409,50
276	Oxcarbazepina Dosagem: 600 Mg, Comprimido, caixa com 30 caixa comprimidos	Unidades	MEDLEY	525	R\$ 1,63	R\$ 855,75
277	Olanzapina Dosagem: 2,5 Mg, Comprimido, caixa com 30 caixa comprimidos	Caixas	BIOLAB	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00
278	Olanzapina Dosagem: 5 Mg, Comprimido, caixa com 30 caixa comprimidos	Caixas	BIOLAB	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
279	Olanzapina Dosagem: 10 Mg, Comprimido, caixa com 30 caixa comprimidos	Unidades	BIOLAB	750	R\$ 0,85	R\$ 637,50
280	Óxido De Zinco Princípio Ativo: Associado Com Vitamina A + Vitamina D , Dosagem: 150mg + 5.000ui + 900ui /G , Apresentação: Pomada, Bisnaga 45 G	Unidades	JOHNSON	63	R\$ 4,62	R\$ 291,06
281	Oxibutinina Cloridrato Dosagem: 5 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	CRISTALIA	2250	R\$ 0,75	R\$ 1.687,50
283	Paroxetina Cloridrato Dosagem: 10 Mg, comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	1125	R\$ 1,80	R\$ 2.025,00
284	Paroxetina Cloridrato Dosagem: 20 Mg Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GERMED	1125	R\$ 0,19	R\$ 213,75
285	Paroxetina Cloridrato Concentração: 25 Mg, Comprimido, caixa com 30	Unidades	EUROFARMA	1125	R\$ 3,56	R\$ 4.005,00



	comprimidos					
286	Paroxetina Cloridrato Dosagem: 30 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	1125	R\$ 5,79	R\$ 6.513,75
287	Paroxetina Cloridrato Dosagem: 40 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	1125	R\$ 6,74	R\$ 7.582,50
288	Paracetamol Dosagem Solução Oral: 200 MG/ML, Apresentação: Solução Oral, Frasco 15 ML	Frascos	NATULAB	5000	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00
289	Paracetamol Dosagem Comprimido: 500 Mg, Comprimido	Unidades	OSORIO DE MORAES	37500	R\$ 0,06	R\$ 2.250,00
290	Periciazina Dosagem: 40 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas, Frasco 20 ML	Frascos	SANOFI	450	R\$ 23,28	R\$ 10.476,00
291	Permetrina Dosagem: 10 MG/ML, Indicação: Loção, Frasco 60 ML	Frascos	NATIVITA	625	R\$ 2,21	R\$ 1.381,25
292	Permetrina Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmaceutica: Loção, Frasco 60 ML	Frascos	NATIVITA	625	R\$ 2,90	R\$ 1.812,50
293	Petidina Cloridrato Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	U. QUIMICA	375	R\$ 3,64	R\$ 1.365,00
294	Piracetam Concentração: 200 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 5 ML	Unidades	SANOFI	375	R\$ 3,21	R\$ 1.203,75
295	Pregabalina Concentração: 50 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	MEDLEY	38	R\$ 36,71	R\$ 1.394,98
296	Pregabalina Concentração: 75 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	EMS	38	R\$ 7,77	R\$ 295,26
297	Pregabalina Concentração: 150 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Caixas	EUROFARMA	38	R\$ 10,00	R\$ 380,00
298	Prednisolona Composição: Fosfato Sódico, Concentração: 3 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Oral, Frasco 60 ML	Frascos	VITAMEDIC	750	R\$ 3,90	R\$ 2.925,00
299	Prednisona Dosagem: 20 Mg, Comprimido	Unidades	HIPOLABOR	15000	R\$ 0,17	R\$ 2.550,00
300	Prednisona Dosagem: 5 Mg, Comprimido	Unidades	HIPOLABOR	12500	R\$ 0,06	R\$ 750,00
301	Prometazina Cloridrato Dosagem: 25 Mg, Comprimido	Unidades	TEUTO	37500	R\$ 0,13	R\$ 4.875,00
302	Prometazina Cloridrato Dosagem: 25 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	HIPOLABOR	5000	R\$ 2,75	R\$ 13.750,00
303	Proximetacaína Cloridrato Dosagem: 0,5% , Indicação: Colírio, Frasco 5 ML	Frascos	ALCON	38	R\$ 10,20	R\$ 387,60
304	Propofol Dosagem: 10 MG/ML, Forma Farmacêutica: Emulsão Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	FRESENIUS	38	R\$ 9,45	R\$ 359,10
305	Propranolol Cloridrato Dosagem: 40 Mg, Comprimido	Unidades	HIPOLABOR	3125	R\$ 0,03	R\$ 93,75
306	Risperidona Dosagem: 1 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	18750	R\$ 0,10	R\$ 1.875,00





307	Risperidona Dosagem: 2 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	18750	R\$ 0,12	R\$ 2.250,00
308	Risperidona Dosagem: 1 MG/ML, Uso: Solução Oral, Com Pipeta Dosadora, Frasco 30 ML	Frascos	PRATI	3125	R\$ 5,85	R\$ 18.281,25
311	Ringer Composição: Associado Com Lactato De Sódio , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado, Bolsa 500 ML	Unidades	FRESENIUS	6000	R\$ 6,00	R\$ 36.000,00
312	Rivaroxabana Concentração: 15 Mg, Comprimido, caixa com 28 comprimidos	Unidades	EMS	700	R\$ 0,50	R\$ 350,00
313	Rivaroxabana Concentração: 20 Mg, Comprimido, caixa com 28 comprimidos	Unidades	EMS	700	R\$ 0,51	R\$ 357,00
314	Rivaroxabana Concentração: 10 Mg, Comprimido, caixa com 28 comprimidos	Unidades	EMS	700	R\$ 0,41	R\$ 287,00
315	Rivaroxabana Concentração: 2,5 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	BAYER	750	R\$ 2,12	R\$ 1.590,00
316	Sais Para Reidratação Oral Composição: Sódio, Potássio, Cloreto, Citrato E Glicose , Concentração: 90 Meq/L + 20 Meq/L + 80 Meq/L + 30 Meq/L + 111 MMOL/L, Forma Farmacêutica: Pó P/ Solução Oral, CX c/ 50 envelopes.	Envelopes	NATULAB	18750	R\$ 0,93	R\$ 17.437,50
317	Salbutamol Dosagem: 0,4 Mg/ML , Forma Farmacêutica: Xarope, Frasco 100 ML	Unidades	PRATI	188	R\$ 1,81	R\$ 340,28
318	Salbutamol Dosagem: 100mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Aerosol Oral, "Frasco 200 DOSE(S)	Frascos	TEUTO	375	R\$ 14,55	R\$ 5.456,25
319	Secnidazol Concentração: 1.000 Mg, Comprimido	Unidades	GLOBO	3750	R\$ 0,76	R\$ 2.850,00
320	Sertralina Cloridrato Dosagem: 25mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	EUROFARMA	6750	R\$ 1,01	R\$ 6.817,50
321	Sertralina Cloridrato Dosagem: 50mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	6750	R\$ 0,12	R\$ 810,00
322	Sertralina Cloridrato Concentração: 75 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	LABOFARMA	4500	R\$ 4,66	R\$ 20.970,00
323	Sertralina Cloridrato Dosagem: 100mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GEOLAB	4500	R\$ 0,38	R\$ 1.710,00
324	Sinvastatina Dosagem: 10 Mg, Comprimido	Unidades	PHARLAB	18750	R\$ 0,07	R\$ 1.312,50
325	Sinvastatina Dosagem: 20 Mg, Comprimido	Unidades	PHARLAB	37500	R\$ 0,08	R\$ 3.000,00
326	Sinvastatina Dosagem: 40 Mg, Comprimido	Unidades	PHARLAB	150000	R\$ 0,14	R\$ 21.000,00
327	Silimarina Apresentação: Associada Com Metionina , Dosagem: 70mg +	Unidades	ZYDUS	113	R\$ 1,93	R\$ 218,09



	100mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos					
328	Silimarina Concentração: 140 Mg, Cápsula, caixa com 30 comprimidos	Caixas	ZYDUS	4	R\$ 64,30	R\$ 257,20
329	Solifenacina Composição: Sal Succinato, Concentração: 10 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	MEDLEY	4500	R\$ 3,34	R\$ 15.030,00
330	Glicose Concentração: 5%, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Sistema Fechado, Embalagem Primária Isenta De Pvc, Bolsa 500 ML	Unidades	FRESENIUS	2500	R\$ 4,58	R\$ 11.450,00
331	Sulfadiazina Princípio Ativo: De Prata, Dosagem: 1%, Indicação: Creme, Bisnaga 30 G	Unidades	NATIVITA	625	R\$ 4,65	R\$ 2.906,25
332	Sulfametoxazol Composição: Associado À Trimetoprima, Concentração: 400mg + 80mg, Comprimido	Unidades	PRATI	25000	R\$ 0,19	R\$ 4.750,00
333	Sulfametoxazol Composição: Associado À Trimetoprima, Concentração: 80mg + 16mg/ML, Forma Farmacêutica: Suspensão Oral, Frasco 100 ML	Unidades	VITAMEDIC	600	R\$ 3,74	R\$ 2.244,00
334	Sulfato De Magnésio Concentração: 50%, Uso: Solução Injetável, Ampola 10 ML	Unidades	SAMTEC	250	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
335	Sulfato Ferroso Dosagem Ferro: 40mg De Ferro II, Frasco 100 ML	Unidades	BELFAR	750	R\$ 3,48	R\$ 2.610,00
336	Sulfato Ferroso Dosagem Ferro: 25mg/ML De Ferro II, Forma Farmacêutica: Solução Oral-Gotas, Frasco 30 ML	Unidades	NATULAB	625	R\$ 0,95	R\$ 593,75
337	Sulfato Ferroso Dosagem Ferro: 40mg De Ferro II, Comprimido	Unidades	NATULAB	125000	R\$ 0,03	R\$ 3.750,00
338	Glicerol Dosagem: 95%, Apresentação: Supositório Infantil, Supositório	Unidades	BELFAR	75	R\$ 0,75	R\$ 56,25
339	Suxametônio Cloreto Dosagem: 500 MG, Indicação: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	U. QUIMICA	250	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00
341	Suxametônio Cloreto Dosagem: 100 MG, Indicação: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	U. QUIMICA	75	R\$ 18,09	R\$ 1.356,75
342	Tenoxicam Dosagem: 20 MG, Indicação: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	CRISTALIA	1500	R\$ 6,40	R\$ 9.600,00
343	Tetraciclina Dosagem: 500 M, Cápsula	Unidades	MEDQUIMICA	125	R\$ 0,40	R\$ 50,00
344	Timolol Concentração: 0,5%, Indicação: Solução Oftálmica., Frasco 5 ML	Frascos	ACHE	125	R\$ 3,11	R\$ 388,75
345	Tiopental Sódico Dosagem: 500 MG, Apresentação: Injetável, Frasco-Ampola	Unidades	CRISTALIA	8	R\$ 32,98	R\$ 263,84
346	Tioridazina Cloridrato Concentração: 100 Mg Comprimido	Unidades	MEDQUIMICA	750	R\$ 1,00	R\$ 750,00
347	Tioridazina Cloridrato Concentração: 25 Mg, Comprimido	Unidades	U. QUIMICA	1500	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
348	Tioridazina Cloridrato	Unidades	U. QUIMICA	1200	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00



	Concentração: 50 Mg, Comprimido					
349	Topiramato Dosagem: 25 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	LIBBS	2250	R\$ 0,16	R\$ 360,00
350	Topiramato Dosagem: 50 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GERMED	2250	R\$ 0,19	R\$ 427,50
351	Topiramato Dosagem: 100 Mg, Comprimido, caixa com 30 comprimidos	Unidades	GERMED	900	R\$ 0,31	R\$ 279,00
352	Tramadol Cloridrato Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Frascos	HIPOLABOR	1500	R\$ 1,25	R\$ 1.875,00
353	Tramadol Cloridrato Dosagem: 50 Mg, Comprimido	Unidades	TEUTO	3750	R\$ 0,13	R\$ 487,50
354	Ácido Valpróico Dosagem: 500 Mg, Comprimido	Unidades	BIOLAB	45000	R\$ 0,59	R\$ 26.550,00
355	Ácido Valpróico Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Xarope, Frasco 100 ML	Frascos	HIPOLABOR	500	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
356	Varfarina Sódica Dosagem: 5 Mg, Comprimido	Unidades	TEUTO	1250	R\$ 0,16	R\$ 200,00
357	Vitaminas Do Complexo B Composição Básica: B1, B2, B5, B6 E Pp , Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Ampola 2 ML	Unidades	HYPOFARMA	7500	R\$ 1,05	R\$ 7.875,00
358	Abaixador Língua Material: Madeira Tipo: Descartável Comprimento: 14 CM Formato: Tipo Espátula, Embalagem Individual Largura: 1,50 CM Espessura: 2 MM, pacote com 100 unidades. com dados de identificação e procedência, espátula de madeira convencional com extremidade arredondada, de uso único, sem rebarbas.	Pacotes	THEOTO	375	R\$ 4,88	R\$ 1.830,00
359	Adaptador Uso Médico Aplicação: P/ Transferência / Irrigação De Soluções Tipo 2: Ponta Perfurante / Luer Lock Material: Polímero Componente 1: C/ Tampas Tipo Uso: Estéril , pacote com 100 unidades	Unidades	TKL	18750	R\$ 0,37	R\$ 6.937,50
360	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado , frasco com 1.000 ml.	Litros	FRESENIUS	300	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00
361	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado, frasco com 500 ml.	Unidades	FRESENIUS	1200	R\$ 5,58	R\$ 6.696,00
362	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo: 10 Volumes	Litros	VIC PHARMA	300	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
363	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 26 G X 1/2" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com	Unidades	LABOR IMPORT	100000	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00



	Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Caixa com 100 unidades.					
364	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 22 G X 1" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Agulha Hipodérmica 25X7, (G 22) agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inox cromado ou material apropriado e atóxico, bisel médio com protetor na haste, canhão plástico, embalagem individual, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade.Caixa com 100 unidades	Unidades	LABOR IMPORT	62500	R\$ 0,07	R\$ 4.375,00
365	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 21 G X 1" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual, Agulha Hipodérmica 25X8, (G 21) agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inox cromado ou material apropriado e atóxico, bisel médio com protetor na haste, canhão plástico, embalagem individual, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade.Caixa com 100 unidades	Unidades	LABOR IMPORT	37500	R\$ 0,07	R\$ 2.625,00
366	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado Dimensão: 18 G X 1 1/2" Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico Tipo Fixação: Protetor Plástico Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual. Caixa com 100 unidades.	Unidades	LABOR IMPORT	12500	R\$ 0,07	R\$ 875,00
367	Álcool Etilíco Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) Apresentação: Líquido , frasco com 1000ml.	Frascos	VIC PHARMA	1938	R\$ 5,48	R\$ 10.620,24
368	Álcool Etilíco Aspecto Físico: Líquido Limpido, Incolor, Volátil Teor Alcoólico: 95,1 A 96°Gl	Frascos	JALLES	30	R\$ 8,45	R\$ 253,50





	Fórmula Química: C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH Peso Molecular: 46,07 G/MOL Grau De Pureza: 92,6% A 93,8% P/P Inpm Característica Adicional: Hidratado Número De Referência Química: Cas 64-17-5 , frasco com 1000ml					
369	Iodo Concentração: 1% Forma Farmacêutica: Em Solução De Álcool Etilico A 70%, frasco com 1000ml.	Frascos	VIC PHARMA	3	R\$ 5,48	R\$ 16,44
370	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo Apresentação: Em Rolete Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Esterilidade: Não Estéril, pacote com 500g.	Pacotes	NEVOA	1500	R\$ 5,40	R\$ 8.100,00
371	Algodão Uso Médico Tipo: Ortopédico Apresentação: Em Mantas Material: Em Fibra De Algodão Crú Tamanho: 15 CM Características Adicionais: Enrolado Em Papel Apropriado Tipo Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 420g	Pacotes	CREMER	38	R\$ 9,76	R\$ 370,88
372	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Curvo, Ângulo De 90° Parte Medial, C/Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Transparente Capacidade: 250 ML	Unidades	J.PROLAB	38	R\$ 3,69	R\$ 140,22
373	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Âmbar Capacidade: 250 ML	Unidades	J.PROLAB	38	R\$ 3,18	R\$ 120,84
374	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Âmbar Capacidade: 500 ML	Unidades	J.PROLAB	50	R\$ 4,28	R\$ 214,00
375	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor Tipo Tampa: Tampa Em Rosca Cor: Âmbar Capacidade: 250 ML	Unidades	J.PROLAB	50	R\$ 3,23	R\$ 161,50
376	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 10 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/CM2 Embalagem: Embalagem Individual, Pacote com 12 unidades	Pacotes	ORTOFEN	2000	R\$ 4,59	R\$ 9.180,00
377	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 15 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/CM2 Embalagem: Embalagem Individual, Pacote com 12 unidades.	Pacotes	ORTOFEN	2000	R\$ 6,19	R\$ 12.380,00
378	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 20 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/	Pacotes	ORTOFEN	2000	R\$ 6,34	R\$ 12.680,00



	CM2 Embalagem: Embalagem Individual , Pacote com 12 unidades.					
379	Atadura Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 30 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2 Embalagem: Embalagem Individual , Pacote com 12 unidades. com 13 fios por cm²	Pacotes	ORTOFEN	1000	R\$ 13,23	R\$ 13.230,00
380	Atadura Tipo 1: Gessada Material 1: 100% Algodão Dimensões: 10 CM Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida,Atadura Tipo 1: Gessada Material 1: 100% Algodão Dimensões: 10 CM Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida ,Atadura Gessada 10x3,0, secagem rápida, tempo de secagem de 4 a 7 minutos, confeccionada em tecido de algodão da melhor qualidade com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal enrolada em si. Pacote 24 unidades	Unidades	CREMER	600	R\$ 1,82	R\$ 1.092,00
381	Atadura Tipo 1: Gessada Material 1: 100% Algodão Dimensões: 15 CM Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida, Atadura Gessada 15x3,0 secagem rápida, tempo de secagem de 4 a 7 minutos, confeccionada em tecido de algodão da melhor qualidade com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal enrolada em si. Pacote com 24 unidades	Pacotes	CREMER	25	R\$ 50,20	R\$ 1.255,00
382	Atadura Tipo 1: Gessada Material 1: 100% Algodão Dimensões: 20 CM Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida , pacote com 24 unidades.	Pacotes	CREMER	13	R\$ 52,23	R\$ 678,99
383	Sistema P/ Estomia Aplicação: Intestinal Tipo: Bolsa C/ Base Adesiva 1 Peça Modelo: Drenável Tipo Bolsa: Antiodor Transparente Componentes: C/ Filtro Gases Tipo Base: Adesivo Microporoso E Resina Mista - Karaya Estrutura: Plana Tipo Recorte Base Adesiva: Pré-Cortada Até 70 Mm Tipo Uso: Adulto	Unidades	CONVATEC	500	R\$ 9,19	R\$ 4.595,00
384	Campo Cirúrgico Descartável Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms Propriedade: Hidrorepelente Reforço: S/ Reforço Dimensões: Cerca De 50 X 50 CM Cor: C/ Cor Esterilidade: Estéril , pacote com 50 unidades.	Pacotes	KASMED	625	R\$ 43,96	R\$ 27.475,00
385	Compressa Hospitalar Tipo:	Pacotes	KASMED	250	R\$ 5,09	R\$ 1.272,50



	Cirúrgica Material*: 100% Algodão Dimensões: Cerca De 25 X 30 CM Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual, pacote com 5 unidades, com registro na ANVISA					
386	Campo Cirúrgico Modelo: Fenestrado Material: 100% Algodão Gramatura: Mínimo De 260 G/M2 Dimensões: Cerca De 50 X 50 CM Cor: C/ Cor Esterilidade: Esterilizável . Com 50 unidades	Pacotes	KASMED	400	R\$ 84,63	R\$ 33.852,00
387	Campo Cirúrgico Modelo: Fenestrado Material: 100% Algodão Gramatura: Mínimo De 260 G/M2 Dimensões: Cerca De 40 X 40 CM Cor: C/ Cor Esterilidade: Esterilizável, pacote c/50 unid.	Unidades	POLAR FIX	9375	R\$ 1,33	R\$ 12.468,75
388	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico Tipo: Flexível,Ponta Arredondada,Tipo Óculos Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalagem Individual Tipo Adaptador: C/ Adaptador Para Tubo De Látex	Unidades	MEDSONDA	1500	R\$ 0,79	R\$ 1.185,00
389	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 14 GAU Comprimento: Cerca 50 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	375	R\$ 0,78	R\$ 292,50
390	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 16 GAU Comprimento: Cerca 50 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	375	R\$ 0,79	R\$ 296,25
391	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 18 GAU Comprimento: Cerca 45 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	500	R\$ 0,74	R\$ 370,00
392	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 20 GAU	Unidades	DESCARPACK	5625	R\$ 0,79	R\$ 4.443,75



	Comprimento: Cerca 30 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual					
393	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 22 GAU Comprimento: Cerca 25 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	11250	R\$ 0,79	R\$ 8.887,50
394	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 24 GAU Comprimento: Cerca 20 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	11250	R\$ 0,79	R\$ 8.887,50
395	Material Hospitalar Tipo: Clamp Prendedor Umbilical Componentes: Plástico Embalagem: Embalagem Individual Esterilidade*: Estéril, Uso Único	Unidades	KOLPLAST	125	R\$ 0,43	R\$ 53,75
396	Clorexidina Digluconato Concentração: 2% Forma Farmacêutica: Degermante. Frasco 1000 ml	Litros	VIC PHARMA	600	R\$ 15,30	R\$ 9.180,00
397	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5% Aplicação: Solução Alcoólica. Frasco 1000 ml	Litros	VIC PHARMA	30	R\$ 13,41	R\$ 402,30
398	Coletor Material Pêrfuro-Cortante Material: Papelão Capacidade Total: 13 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	Unidades	FLEXPELL	800	R\$ 4,25	R\$ 3.400,00
399	Coletor Material Pêrfuro-Cortante Material: Papelão Capacidade Total: 7 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	Unidades	FLEXPELL	600	R\$ 4,28	R\$ 2.568,00
401	Coletor De Urina Material*: Plástico Tipo*: Sistema Aberto Capacidade*: Cerca De 2000 ML Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML Esterilidade*: Não Estéril, Descartável, oletor de Urina sistema aberto, de 2000 ml, descartável. Pacote c/ 10	Unidades	MAXICOR	125	R\$ 5,58	R\$ 697,50
402	Coletor De Urina Material*: Pvc Tipo*: Sistema Fechado Modelo: Diurese Horária 500ml	Unidades	LABOR IMPORT	1500	R\$ 3,71	R\$ 5.565,00





	Capacidade*: Cerca De 2000 ML Graduação: Graduada Válvula: Válvula Anti-Refluxo Pinça: Clamp Corta Fluxo Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico Características Adicionais*: Câmara Pasteur Flexível Conector: Conector Universal Componentes: Alça De Sustentação Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante Esterilidade*: Estéril, Descartável Embalagem*: Embalagem Individual , de 2 litros.					
403	Coletor De Urina Material*: Plástico Tipo*: Sistema Aberto Capacidade*: Cerca De 2000 ML Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML Esterilidade*: Não Estéril, Descartável	Unidades	MAXICOR	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
405	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão Tipo: 11 Fios/Cm2 Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas Camadas: 8 Camadas Largura: 7,50 CM Comprimento: 7,50 CM Dobras: 5 Dobras Características Adicionais: Descartável, pacote com 500 unidades.	Pacotes	KASMED	1000	R\$ 12,59	R\$ 12.590,00
406	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Malha / Gaze Composição: À Base De Celulose C/ Poliacrilato Componente 1: C/ Polipropileno Componente 3: C/ Silicone Componente 4: C/ Phmb Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM Esterilidade: Estéril, caixa com 10 unidades	Unidades	MEDSONDA	750	R\$ 11,90	R\$ 8.925,00
407	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Placa Composição: À Base De Carvão Ativado Componente 4: C/ Prata Dimensão: Cerca De 5 X 10 CM Esterilidade: Estéril embalagem com 1 unidade	Unidades	MEDSONDA	75	R\$ 33,99	R\$ 2.549,25
408	Dispositivo Externo P/ Incontinência Urinária Modelo: Masculino Tipo: Preservativo C/ Abertura P/ Drenagem Material: Látex Natural Diâmetro: Cerca De 60 MM Componente: C/ Extensor Pvc Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual ,com 10 unidades	pcte c/10	URO CONTROL	250	R\$ 2,59	R\$ 647,50
409	Dispositivo Externo P/ Incontinência Urinária Modelo: Masculino Tipo: Preservativo C/ Abertura P/ Drenagem Material: Látex Natural Diâmetro: Cerca De 50 MM Componente: C/ Extensor Pvc	pcte c/10	URO CONTROL	63	R\$ 2,23	R\$ 140,49



	Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual, com 10 unidades.					
410	Dispositivo Externo P/ Incontinência Urinária Modelo: Masculino Tipo: Preservativo C/ Abertura P/ Drenagem Material: Látex Natural Diâmetro: Cerca De 70 MM Componente: C/ Extensor Pvc Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual, com 10 unidades.	Unidades	URO CONTROL	375	R\$ 2,18	R\$ 817,50
415	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease E Lipase	Unidades	VIC PHARMA	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
416	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg Modelo: De Superfície Tipo: Precordial C/ Pera Material Sensor: Banhado A Prata E Silicone Tamanhos: Adulto Acessório: S/ Cabo Esterilidade: Reutilizável , Caixa com 50 unidades	Caixas	LABOR IMPORT	13	R\$ 13,35	R\$ 173,55
417	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Envelope Componentes Adicionais: Termosselante Tamanho: Cerca De 10 X 50 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único	Unidades	HARBO	38	R\$ 43,03	R\$ 1.635,14
418	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Crepado Composição: 2ª Geração Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Folha Tamanho: Cerca De 90 X 90 CM Tipo Uso: Uso Único	Unidades	POLAR FIX	20	R\$ 65,30	R\$ 1.306,00
419	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Crepado Composição: 2ª Geração Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2 Apresentação: Folha Tamanho: Cerca De 100 X 100 CM Tipo Uso: Uso Único	Unidades	POLAR FIX	38	R\$ 56,00	R\$ 2.128,00
420	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Crepado Composição: 2ª Geração Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2 Apresentação: Folha Tamanho: Cerca De 120 X 120 CM Tipo Uso: Uso Único	Unidades	POLAR FIX	25	R\$ 74,20	R\$ 1.855,00
422	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente Tipo: P/ Bomba De Infusão, Com Segmento De Silicone Volume Bureta: Bureta Cerca De	Unidades	LABOR IMPORT	188	R\$ 3,44	R\$ 646,72



	150 ML Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro Câmara Gotejamento: Microgotas, Câmara Única, S/ Filtro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete Comprimento Tubo: Acima De 181 Cm Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Compatibilidade: C/ Equipamento Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual – PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE					
423	Equipo De Nutrição Enteral Material: Pvc, C/ Cor Tipo: P/ Bomba Infusão, Com Segmento De Silicone, 1 Via Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete Conector Dieta: Ponta Perfurante C/ Respiro E Filtro Conector Paciente: Escalonado Comprimento Total Do Tubo: Até 180 Cm Adicional: C/ Clamp Compatibilidade: C/ Equipamento Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	Unidades	MEDIX	2750	R\$ 0,95	R\$ 2.612,50
424	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Sem Dehp Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Filtro Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete Comprimento Tubo: Até 180 Cm Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Uso S/ Agulha Conector Paciente: Luer Adicional: C/ Clamp Esterilidade: Estéril, Uso Único Tipo Embalagem: Individual	Unidades	LABOR IMPORT	21250	R\$ 0,80	R\$ 17.000,00
425	Escova Endocervical Material Cabo: Plástico Material Cerda: Nylon Comprimento: 18,5 CM Uso: Ginecológico Características Adicionais: Estéril, Descartável E Atóxica C/Espátula De Ayres Aplicação: Exame / Coleta Células Da Endosérvice.	Pacotes	KOLPLAST	38	R\$ 29,90	R\$ 1.136,20
426	Fita Hospitalar Tipo: Espardrapo, Impermeável Material: Algodão Componentes: Adesivo À Base De Zinco Dimensões: Cerca De 10 CM Características Adicionais: Hipoalergênico Cor: Com Cor.	Unidades	CREMER	1000	R\$ 7,29	R\$ 7.290,00
427	Espátula Uso Médico Modelo 1: De Ayres Material*: Madeira Comprimento*: Cerca De 18 CM Esterilidade: Descartável, pacote com 100 unidades.	Pacotes	THEOTO	38	R\$ 9,30	R\$ 353,40



428	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: Grande Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável.	Unidades	KOLPLAST	1250	R\$ 1,78	R\$ 2.225,00
429	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: Médio Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Polímero Esterilidade: Não Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	KOLPLAST	3750	R\$ 1,16	R\$ 4.350,00
430	Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal Modelo: Collin Tamanho: Pequeno Travamento: C/ Trava Tipo Rosca Material: Polímero Esterilidade: Não Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	KOLPLAST	625	R\$ 1,06	R\$ 662,50
431	Éter Dietílico Apresentação: Solução Alcoólica Concentração: 35%	Litros	VIC PHARMA	15	R\$ 34,53	R\$ 517,95
432	Recipiente Nutrição Enteral Material: Plástico Transparente Capacidade: 300 ML Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector Graduação: Graduado Esterilidade: Estéril, Atóxico Tipo Uso: Descartável Apresentação: Embalagem Individual.	Unidades	BIOBASE	3000	R\$ 0,93	R\$ 2.790,00
433	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Médio Peso Usuário: De 40 A 70 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Usuário: Adulto Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado. Pacotes com no mínimo 08 unidades	Unidades	BEFRAL	1000	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
434	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Grande Peso Usuário: Acima De 70 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado. Pacotes com no mínimo 08 unidades	Unidades	BEFRAL	1000	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00
435	Fralda Descartável Tipo: Hipoalergênico Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Pequeno Peso Usuário: Até 5 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Tipo Usuário: Infantil Uso: Algodão Não	Unidades	KIMBERLY	6000	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00





	Desfaça Quando Molhado, pacote com 40 unidades.					
436	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Médio Peso Usuário: Até 10 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Tipo Usuário: Infantil Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado, pacote com 40 unidades.	Unidades	KIMBERLY	6000	R\$ 0,53	R\$ 3.180,00
437	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Grande Peso Usuário: Até 15 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Uso: Diurno, pacote com 40 unidades.	Unidades	KIMBERLY	6000	R\$ 0,61	R\$ 3.660,00
438	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Extra Grande Peso Usuário: Acima De 16 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Uso: Diurno, fralda descartável tamanho extra grande tipo formato anatômico, peso usuário acima de 16 kg características adicionais flocos de gel abas antivasamento faixa ajustável tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis tipo uso noturno tipo usuário infantil pacote com 40 unidades.	Unidades	KIMBERLY	6000	R\$ 0,67	R\$ 4.020,00
439	Filme Radiológico Tipo: Raio-X Dimensões: 24 X 30 CM Caixa com 100 unidades	Caixas	IBF	100	R\$ 203,00	R\$ 20.300,00
440	Filme Radiológico Tipo: Raio-X Dimensões: 30 X 40 CM Caixa com 100 unidades	Caixas	IBF	100	R\$ 317,00	R\$ 31.700,00
441	Filme Radiológico Tipo: Raio-X Dimensões: 35 X 35 CM Caixa com 100 unidades	Caixas	IBF	100	R\$ 340,00	R\$ 34.000,00
442	Filme Radiológico Tipo: Raio-X Dimensões: 35 X 43 CM Caixa com 100 unidades	Caixas	IBF	140	R\$ 340,00	R\$ 47.600,00
443	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual, apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	8	R\$ 87,00	R\$ 696,00



444	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: Nº 1 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual, apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
445	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual, apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
446	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
447	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 93,00	R\$ 2.325,00
448	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Cromado Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	13	R\$ 94,00	R\$ 1.222,00
450	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: Nº 1 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00



	Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.					
451	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
452	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
453	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual, apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	19	R\$ 87,00	R\$ 1.653,00
454	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 5-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , apresentando caixa com 24 envelopes.	Caixas	SHALON	5	R\$ 104,00	R\$ 520,00
455	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual . Caixa 15 unidades	Caixas	PROCARE	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00
456	Fio De Sutura Agulhado Material	Unidades	PROCARE	300	R\$ 1,63	R\$ 489,00



	Fio: Polipropileno Azul Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.					
457	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Unidades	PROCARE	180	R\$ 1,90	R\$ 342,00
458	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Unidades	PROCARE	180	R\$ 2,18	R\$ 392,40
459	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Caixas	PROCARE	38	R\$ 30,20	R\$ 1.147,60
460	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Caixas	PROCARE	75	R\$ 30,20	R\$ 2.265,00
461	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual io Monofilamento de	Caixas	PROCARE	4	R\$ 43,00	R\$ 172,00





	Nylon 4-0, fio de sutura inabsorvível com agulha de ½ círculo, cortante de 2,5cm, fio de 45cm, cuticular, caixa com 24 unidades					
462	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Caixas	PROCARE	31	R\$ 43,00	R\$ 1.333,00
463	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 5-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Caixas	PROCARE	8	R\$ 39,00	R\$ 312,00
464	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 6-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades.	Caixas	PROCARE	4	R\$ 39,00	R\$ 156,00
465	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 18 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual , caixa com 24 unidades	Caixas	PROCARE	6	R\$ 40,77	R\$ 244,62
466	Fita Adesiva Material: Crepe Tipo: Monoface Largura: 19 MM Comprimento: 30 M Cor: Bege Aplicação: Multiuso	Unidades	CREMER	281	R\$ 4,29	R\$ 1.205,49
467	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose Características Adicionais: Capilar Apresentação: Tira, (compatível com aparelho ON CALL PLUS). Caixa com 50 unidades	CAIXA	ACON	1500	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00
469	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Características Adicionais: Solução Para Fixação De Lâmina Composição Básica: À Base De Álcool Etilico E Polietilenoglicol (FIXADOR CITOLÓGICO).	Unidades	KOLPLAST	100	R\$ 11,15	R\$ 1.115,00



470	Fixador Radiológico Aplicação: Para Processamento Automático Aspecto Físico: Solução Aquosa Concentrada , Galão c/ 38 litros.	Galões	IBF	19	R\$ 311,00	R\$ 5.909,00
471	Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor, Límpido Concentração: À 10% Característica Adicional: Em Solução Aquosa	Litros	QUIMESP	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
472	Gel Composição: A Base De Água Características Adicionais: Ph Neutro, Gel para Ultrassonografia.	Frascos	FORTSAN	150	R\$ 6,49	R\$ 973,50
473	Glicerol Dosagem: 12% Apresentação: Clister	Frascos	EQUIPLEX	250	R\$ 10,40	R\$ 2.600,00
474	Guia P/ Intubação Traqueal Modelo: Via Retrógrada Material Haste: Cateter Introdutor Em Ptfé Tamanho*: Cerca De 14 Fr X 70 Cm Componente 1: C/ Fio Guia, Agulhas E Seringa Esterilidade*: Estéril, Descartável Apresentação: Conjunto Completo, Embalagem Individual	Unidades	PROTEC	4	R\$ 44,92	R\$ 179,68
475	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Natural Dimensoes: Cerca De 50 Cm X 50 M Apresentação 1: Em Rolo	Rolos	SUPREMA	275	R\$ 5,39	R\$ 1.482,25
476	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Virgem Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M Apresentação 1: Em Rolo	Rolos	SUPREMA	313	R\$ 6,99	R\$ 2.187,87
477	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono Tamanho: Nº 23 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente ,caixa com 100 unidades.	Caixas	LABOR IMPORT	125	R\$ 20,90	R\$ 2.612,50
478	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável Tamanho: Nº 24 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente , caixa com 100 unidades.	Caixas	LABOR IMPORT	188	R\$ 22,91	R\$ 4.307,08
479	Lâmina Laboratório Material: Vidro Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM Tipo Borda: Borda Fosca caixa com 50 unidades.	Unidades	LABOR IMPORT	3125	R\$ 6,83	R\$ 21.343,75
480	Lanceta Material Lâmina: Aço Inoxidável,Ponta Afiada,Trifacetada Uso: Descartável Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual , caixa com 100 unid.	Unidades	MEDLEVENSOHN	6250	R\$ 8,35	R\$ 52.187,50
481	Iodo Concentração: 2% Forma Farmacêutica: Solução Aquosa	Litros	RIOQUIMICA	5	R\$ 36,64	R\$ 183,20
482	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural Tamanho: 7 Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm	Pares	MEDIX	2250	R\$ 1,20	R\$ 2.700,00



	Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Formato: Anatômico Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica					
483	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural Tamanho: 7,50 Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Formato: Anatômico Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	Pares	MEDIX	7500	R\$ 1,20	R\$ 9.000,00
484	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural Tamanho: 8 Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Formato: Anatômico Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	Pares	MEDIX	2000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
485	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural Tamanho: 8,50 Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Formato: Anatômico Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	Pares	MEDIX	1250	R\$ 1,20	R\$ 1.500,00
486	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Grande Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração caixa com 100 unidades. com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente descartável em látex, punho longo ajustável ao antebraço.	Caixas	ABL	1200	R\$ 19,85	R\$ 23.820,00
487	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho: Médio Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração , caixa com 100 unidades.	Caixas	ABL	2000	R\$ 19,79	R\$ 39.580,00
488	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Tamanho:	Caixas	ABL	1200	R\$ 18,05	R\$ 21.660,00



	Pequeno Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração , caixa com 100 unidades.					
489	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão Dimensões: 10 CM – 15 METROS.	Unidades	MSO	50	R\$ 13,49	R\$ 674,50
490	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão Dimensões: 15 CM Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual – 15 METROS.	Unidades	MSO	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
491	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão Dimensões: 20 CM Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual – 15 METROS.	Unidades	MSO	13	R\$ 19,08	R\$ 248,04
492	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Macronebulização Modelo: Tipo Tenda Facial Material: Plástico Tamanho: Adulto Tipo Fixação: C/ Fixador Cefálico Ajustável Tipo Conector: Conector Padrão	Kits	PROTEC	19	R\$ 6,13	R\$ 116,47
493	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Macronebulização Modelo: Tipo Tenda Facial Material: Plástico Tamanho: Infantil Tipo Fixação: C/ Fixador Cefálico Ajustável Tipo Conector: Conector Padrão	Kits	PROTEC	13	R\$ 6,47	R\$ 84,11
494	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno Filtro: Elemento Filtrante Interno Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas Modelo: Ajustável, Clipe Nasal Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável Máscara retangular descartável com dupla camada branca com elástico, pacote ou caixa contendo 50 unidades.	Caixas	FORT HEALTH	625	R\$ 3,49	R\$ 2.181,25
495	Papel Para Impressão - Uso Hospitalar Material: Termossensível Modelo: Milimetrado Dimensões: Cerca 60 MM Apresentação: Bobina Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento	Rolos	TECNOPRINT	38	R\$ 8,40	R\$ 319,20
496	Amniótomo Material: Plástico Comprimento*: Cerca De 25 CM Embalagem: Embalagem Individual Esterilidade*: Estéril, Descartável Perfurador de Membrana, amniótica, descartavel, embalagem individual em papel grau cirúrgico	Caixas	KOLPLAST	469	R\$ 1,75	R\$ 820,75





	e/ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterelização, tempo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 75 unidades.					
497	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato Material: Camadas Fibras Sintéticas Filtro: Eficiência Filtração Min. 94% S Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente Adicional: Carvão Ativado Componente: Clipe Nasal Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica Adicional 2: S/ Válvula Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável	Unidades	CASEX	375	R\$ 0,89	R\$ 333,75
498	Máscara Gasoterapia Modelo: Venturi Material: Plástico Adicional: C/ Tubo Corrugado Tamanho: Adulto Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Tipo Extensão: Extensor Cerca De 2,0 M Tipo Conector: Conector Padrão Adicionais: Jogo C/ 6 Diluidores P/ Fluxo O2	Unidades	PROTEC	13	R\$ 7,94	R\$ 103,22
499	Máscara Gasoterapia Modelo: Venturi Material: Plástico Adicional: C/ Tubo Corrugado Tamanho: Infantil Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Tipo Extensão: Extensor Cerca De 2,0 M Tipo Conector: Conector Padrão Adicionais: Jogo C/ 6 Diluidores P/ Fluxo O2	Unidades	PROTEC	10	R\$ 8,05	R\$ 80,50
500	Material Gasoterapia Modelo: Micronebulizador Saída: P/ Ar Comprimido Tipo Máscara: Máscara Em Plástico Tamanho: Adulto Tipo Frasco: Frasco Plástico Graduado, C/ Tampa Volume: Cerca De 10 ML Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores Comprimento Extensão: Cerca De 1,5 M Esterilidade*: Esterilizável	Unidades	PROTEC	19	R\$ 6,10	R\$ 115,90
501	Material Gasoterapia Modelo: Micronebulizador Saída: P/ Ar Comprimido Tipo Máscara: Máscara Em Plástico Tamanho: Infantil Tipo Frasco: Frasco Plástico Graduado, C/ Tampa Volume: Cerca De 10 ML Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores Comprimento Extensão: Cerca De 1,5 M Esterilidade*: Esterilizável	Unidades	PROTEC	19	R\$ 5,59	R\$ 106,21
502	Polihexanida Composição: Associada À Undecilaminopropil Betaína Concentração: 0,1% + 0,1% Forma Farmacêutica: Gel, 100 ML.	Unidades	DBS	50	R\$ 67,98	R\$ 3.399,00



503	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Frasco C/ Gel Composição: À Base De Hidrogel Componente 2: C/ Cmc Esterilidade: Uso Único	Unidades	HADASSAH	13	R\$ 21,92	R\$ 284,96
504	Pulseira Identificação Tipo: Flexível Tipo Material: Plástico Macio E Resistente, Antialérgico Aplicação: Identificação De Pacientes Características Adicionais: Lacre Inviolável, Descartável, Pediátrica	Unidades	KOLPLAST	125	R\$ 0,18	R\$ 22,50
505	Revelador Radiológico Tipo: Solução Aquosa Concentrada Aplicação: Para Processamento Automático, galão com 38 litros. de boa qualidade. Embalagem com dados de identificação, procedência, validade e registro no Ministério da Saúde	Galões	IBF	40	R\$ 374,00	R\$ 14.960,00
506	Polihexanida Concentração: 0,1% Forma Farmacêutica: Sabonete Líquido frasco com 350 ml	Frascos	CASEX	8	R\$ 67,00	R\$ 536,00
507	Sapatilha Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Modelo: C/ Elástico Cor*: C/ Cor Gramatura*: Cerca De 40 G/M2 Tamanho*: Único Tipo Uso*: Descartável, pacote com 100 unidades.	Pacotes	ANAPOLIS	13	R\$ 8,30	R\$ 107,90
508	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 19 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	250	R\$ 0,23	R\$ 57,50
509	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 21 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	3000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
510	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 23 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo Componente 2: C/ Sistema	Unidades	LABOR IMPORT	3250	R\$ 0,24	R\$ 780,00



	Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual					
511	Cateter Periférico Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 25 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
512	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 1 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada (Escala ML), Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 26 G X 1/2" Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	18750	R\$ 0,17	R\$ 3.187,50
513	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 3 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 21 G X 1" Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	37500	R\$ 0,19	R\$ 7.125,00
514	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 5 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 21 G X 1" Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	27500	R\$ 0,18	R\$ 4.950,00
515	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 10 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Unidades	DESCARPACK	33750	R\$ 0,29	R\$ 9.787,50
516	Seringa Material: Polipropileno Capacidade: 20 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" Esterilidade: Estéril, Descartável	Unidades	DESCARPACK	18750	R\$ 0,36	R\$ 6.750,00



	Apresentação: Embalagem Individual					
517	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 8 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	38	R\$ 3,44	R\$ 130,72
518	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Silicone Calibre: 10 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 5 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	38	R\$ 2,70	R\$ 102,60
519	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 12 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	125	R\$ 2,74	R\$ 342,50
520	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Silicone Calibre: 14 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 5 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	125	R\$ 2,56	R\$ 320,00
521	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Silicone Calibre: 16 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 5 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	125	R\$ 3,11	R\$ 388,75
522	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 18 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	125	R\$ 2,75	R\$ 343,75
523	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 20 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/	Unidades	LABOR IMPORT	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50





	Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual					
524	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 22 FRENCH Vias: 3 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	LABOR IMPORT	44	R\$ 2,75	R\$ 121,00
525	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado Modelo: Curva Magill Calibre: 3,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,46	R\$ 44,98
526	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado Modelo: Curva Magill Calibre: 3,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,51	R\$ 45,63
527	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 4,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,21	R\$ 41,73
528	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 4,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,52	R\$ 45,76
529	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 5,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,64	R\$ 47,32
530	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 5,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,51	R\$ 45,63



531	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 6,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,75	R\$ 48,75
532	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 6,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Adicional: C/ Guia Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 3,79	R\$ 49,27
533	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 7,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	13	R\$ 4,07	R\$ 52,91
534	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 7,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	25	R\$ 4,17	R\$ 104,25
535	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 8,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Adicional: C/ Lúmen Adicional P/ Aspiração Subglótica Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	25	R\$ 4,39	R\$ 109,75
536	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 8,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	25	R\$ 4,23	R\$ 105,75
537	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 9,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	25	R\$ 3,94	R\$ 98,50
538	Sonda Estomacal (nasogastrica) nº 04 longa descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque	Unidades	MEDSONDA	13	R\$ 0,74	R\$ 9,62



	atraumático, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. estéril em embalagem adequada, que permita abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.					
539	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Silicone Calibre: Nº 6 Comprimento: Cerca 60 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDICONE	100	R\$ 1,23	R\$ 123,00
540	Sonda trato digestivo, aplicação oral ou nasogástrica, modelo Levine, estéril, material PVC, calibre nº 06, tamanho curta, comprimento cerca de 50 cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada com orifícios laterais.	Unidades	MEDSONDA	375	R\$ 0,66	R\$ 247,50
541	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Poliuretano Calibre: Nº 8 Comprimento: Cerca 100 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDICONE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
542	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 8 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	125	R\$ 0,99	R\$ 123,75
543	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 10 Tamanho: Curta Comprimento: Cerca 50 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
544	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo:	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 0,68	R\$ 68,00



	Levine Material: Pvc Calibre: Nº 12 Tamanho: Curta Comprimento: Cerca 50 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual					
545	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Poliuretano Calibre: Nº 12 Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDICONE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
546	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 14 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
547	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 16 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 1,24	R\$ 124,00
548	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 18 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 1,39	R\$ 139,00
549	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Poliuretano Calibre: Nº 12 Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril,	Unidades	MEDICONE	63	R\$ 1,00	R\$ 63,00





	Descartável Embalagem: Embalagem Individual					
550	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 20 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	63	R\$ 1,34	R\$ 84,42
551	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 22 FRENCH Tamanho: Curta Comprimento: Cerca 50 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável	Unidades	MEDSONDA	63	R\$ 1,23	R\$ 77,49
552	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 22 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 1,44	R\$ 144,00
553	Sonda para Alimentação Enteral nº 12 FR.4.0 - confeccionada em poliuretano, bio-compatível macia e flexível radiopaca ponta com tungstênio, com marcas de medidas em toda sua extensão, duas aberturas opostas na ogiva, mandril flexível em aço inoxidável cromo níquel universal com adaptador comprimento 1,2 m/adulto. estéril embalagem, individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em petala, dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão do Ministério da Saúde.	Unidades	SOLUMED	38	R\$ 8,26	R\$ 313,88
554	Sonda traqueal (aspiração) nº 12 descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, batoque atraumático, siliconizada, orifícios laterais, conector universal. estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica. constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	Unidades	MEDSONDA	690	R\$ 0,78	R\$ 538,20
555	Sonda traqueal (aspiração) nº 14	Unidades	MEDSONDA	150	R\$ 0,70	R\$ 105,00



	descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, batoque atraumático, siliconizada, orifícios laterais, conector universal. estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica. constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.					
556	Sonda traqueal (aspiração) nº 16 descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, batoque atraumático, siliconizada, orifícios laterais, conector universal. estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica. constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade	Unidades	MEDSONDA	150	R\$ 0,74	R\$ 111,00
557	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral Material: Silicone Calibre: Nº 12 Comprimento: Cerca 100 CM Conector: Conector Em Y C/ Tampa Graduação: Graduada Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico Adicionais: Radiopaca Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	SOLUMED	150	R\$ 1,01	R\$ 151,50
558	Sonda traqueal (aspiração) nº 4 descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, batoque atraumático, siliconizada, orifícios laterais, conector universal. estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica. constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 0,57	R\$ 57,00
559	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia Tamanho: 6 Fr Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida Conector: Conectores Padrão Vias: Via Irrigação Antirrefluxo Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOBASE	640	R\$ 0,76	R\$ 486,40
560	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia Tamanho: 8 Fr Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida Conector: Conectores Padrão Vias: Via Irrigação Antirrefluxo Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava	Unidades	BIOBASE	3100	R\$ 0,69	R\$ 2.139,00



	De Segurança Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual					
561	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia Tamanho: 10 Fr Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida Conector: Conectores Padrão Vias: Via Irrigação Antirrefluxo Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOBASE	3100	R\$ 0,69	R\$ 2.139,00
562	Sonda Uretral nº 04 curta, descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	Unidades	MEDSONDA	250	R\$ 0,52	R\$ 130,00
563	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Poliuretano Calibre: 6 FRENCH Conector: Conector Padrão Comprimento: Cerca 20 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Adicionais: Lubrificada Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
564	Sonda Uretral nº 08 curta, descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. (item de Ordem Judicial)	Unidades	MEDSONDA	3750	R\$ 0,49	R\$ 1.837,50
565	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 10 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual, (marca MARKMED, item de Ordem Judicial)	Unidades	MEDSONDA	3750	R\$ 0,69	R\$ 2.587,50
566	Sonda Uretral nº 12 curta,	Unidades	MEDSONDA	2375	R\$ 0,59	R\$ 1.401,25



	descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. (item de Ordem Judicial)					
567	Sonda Uretral nº 14 curta, descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício único, distal. Estéril em embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	Unidades	MEDSONDA	313	R\$ 0,73	R\$ 228,49
568	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 16 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	188	R\$ 0,69	R\$ 129,72
569	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Silicone Calibre: 18 FRENCH Conector: Conector Padrão Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	125	R\$ 0,74	R\$ 92,50
570	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 20 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	75	R\$ 0,89	R\$ 66,75
572	Torneirinha Vias: 3 Vias Material*: Polímero Tipo Conector: Luer Lock / Slip Pressão Máxima: Até Cerca De 100 PSI Componente Adicional: C/ Extensor Comprimento: Cerca De 120 CM Calibre: Cerca De 12 FRENCH Tipo Uso: Estéril, Uso Único	Unidades	LABOR IMPORT	1000	R\$ 0,57	R\$ 570,00
573	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Modelo: Com Elástico Em Toda Volta Cor*: Sem Cor Gramatura*: Cerca De 50 G/M2 Tamanho*: Único Tipo Uso*:	Pacotes	DESCARPACK	125	R\$ 6,69	R\$ 836,25





	Descartável Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex					
574	Tubo Hospitalar Material: Borracha De Látex Natural Referência: Nº 200 Diâmetro Interno: Cerca De 3,0 Mm Esterilidade: Autoclavável , pacote com 15 metros	Pacotes	LEMGRUBER	6	R\$ 27,99	R\$ 167,94
575	Tubo Hospitalar Material: Borracha De Látex Natural Referência: Nº 204 Diâmetro Interno: Cerca De 6,0 Mm Esterilidade: Autoclavável , pacote com 15 metros.	Pacotes	LEMGRUBER	5	R\$ 111,00	R\$ 555,00
576	Mangueira Uso Médico Material: Pvc Transparente Comprimento: Cerca De 2,0 M Características Adicionais: Conectores Nas Extremidades Compatibilidade: Compatível C/ Reanimador Manual Apresentação: Adulto.	Unidades	SEROPLAST	250	R\$ 5,49	R\$ 1.372,50
577	Frasco Laboratório Material: Plástico Transparente Capacidade: 50 ML Graduação: Graduado Tipo Tampa: Com Tampa Acessórios: Com Conservante Tipo Uso: P/ Contagem Bacteriana Total	Unidades	CRALPLAST	250	R\$ 0,51	R\$ 127,50
578	Frasco Coletor Tipo: Universal Material: Plástico Transparente Capacidade: Cerca De 50 ML Tipo Tampa: Tampa Rosqueável Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	CRALPLAST	2250	R\$ 0,25	R\$ 562,50
579	Material Gasoterapia Tipo: Frasco P/ Macronebulização Material: Polímero Modelo: Tipo Venturi Saída: P/ Oxigênio E Ar Comprimido Volume: Cerca De 250 ML Esterilidade*: Uso Único	Unidades	PROTEC	25	R\$ 8,99	R\$ 224,75
581	Papel Para Impressão - Uso Hospitalar Material: Termossensível Modelo: Milimetrado Dimensões: Cerca 60 MM Apresentação: Bobina Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento – CARDIOFAX – C.	Unidades	TECNOPRINT	150	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50
582	Fixador P/ Dispositivo Médico Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal Material: Tira Tecido Sintético E Algodão Característica: Acolchoada Componente: C/ Velcro Ajustável Tamanho: Adulto Tipo Uso: Uso Único Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	DOISERRE	100	R\$ 8,74	R\$ 874,00
583	FIXADOR - Cadarço Estreito para Fixação de Traqueostomia 10m, Sarjado na cor Branca, Tamanho adulto	Unidades	DOISERRE	33	R\$ 5,53	R\$ 182,49
584	Curativo / Cobertura Aplicação: P/	Unidades	BSN MEDICAL	500	R\$	R\$ 5.800,00

	Ferida Aspecto Físico: Placa C/ Borda Composição: À Base De Espuma Pu / Hidropolímero / Hidrocelular Componente 1: C/ Película Pu / Polietileno Componente 4: C/ Phmb Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM Esterilidade: Estéril				11,60	
585	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa Material: Dorso Em Não Tecido Componentes: Adesivo Acrílico Dimensões: Cerca De 100 MM Características Adicionais: Hipoalergênico Cor: Com Cor	Unidades	CREMER	163	R\$ 5,30	R\$ 863,90
586	Atropina Sulfato, Solução Oftálmica, 10 Mg/ML.	Unidades	ALLERGAN	100	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
587	Hidralazina 25mg, caixa com 20	Unidades	NOVARTIS	2000	R\$ 0,36	R\$ 720,00
588	Lactulose Xarope 667mg/ML	Unidades	AIRELA	88	R\$ 5,50	R\$ 484,00

**2.1.** Os quantitativos especificados são mero dimensionamento da demanda, não obrigando a contratação mínima ou total para nenhum dos itens.

**2.2.** Os itens deverão ser entregues livres de qualquer ônus, como despesas de fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias

**2.3.** São de responsabilidade do fornecedor os padrões adequados de segurança e qualidade, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos produtos;

**2.4.** No valor registrado estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento do objeto da presente Ata.

**2.5.** Poderá ser concedido o reequilíbrio econômico-financeiro quanto aos preços registrados, nos termos na alínea “d” do inciso II do artigo 124 da Lei nº 14.133, desde que os valores continuem mais vantajosos que os preços praticados no mercado e seja observado o disposto nos parágrafos 3º e 4º da Cláusula Sexta desta Ata.

**2.6.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos ou no valor máximo das despesas estabelecidas nesta Ata.

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

**3.1.** O órgão gerenciador será: **Fundo Municipal de Saúde.**

**3.2.** A(s) empresa(s) Detentora(s) da Ata de Registro de Preço oriunda deste certame deverá (ão) manter as mesmas condições de qualidade no Fornecimento/Prestação dos serviços, bem como a observância de todas as suas obrigações previstas neste documento, indiscriminadamente, a todos os órgãos participantes deste registro de preços.

### 4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

**4.1** A presente Ata de Registro de Preços tem **vigência de 12 (doze) meses**, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

§ **1º**. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços poderá ser **prorrogado**, por igual período, desde que comprovada a vantajosidade econômica dos valores registrados e atestado o bom desempenho das detentoras da Ata quanto às obrigações assumidas, conforme art. 84, *caput*, da Lei 14.133/21.

§ **2º**. A prorrogação da Ata de Registro de Preços não importará no acréscimo dos quantitativos nela fixados.

## **5. CLÁUSULA QUINTA - DO LOCAL, PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO**

### **5.1 Prazos**

5.1.1 - O Prazo de entrega deverá ser de no máximo de **10 (Dez) dias corridos** contados a partir da data de envio da ordem de fornecimento por e-mail.

5.1.1.1. Os pedidos e entregas poderão ser solicitados mensalmente ou de acordo com a necessidade da secretaria de Saúde.

5.1.2 - O licitante deverá proceder à entrega de modo satisfatório obedecendo aos prazos previstos neste termo de referência, exceto se houver caso fortuito ou motivos de força maior, desde que estejam devidamente justificados, devendo, nesses casos, ser apurado e anotado pelo fiscal em registro próprio.

5.1.3. Os Medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalar poderão ser rejeitados de forma total ou parcial, caso não estejam de acordo com as especificações deste Termo de Referência ou apresentarem alguma irregularidade, ou não correspondam a marca apresentada na proposta, dos quais deverão os mesmos serem substituídos num prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

### **5.2. Do Fornecimento**

5.2.1. Os itens serão fornecidos conforme especificações, quantitativos e programação contidos no Termo de Referência.

5.2.2. A nota de empenho não é considerada autorização de fornecimento. A entrega dos itens somente deverá ser efetuada pela contratada após o recebimento da Ordem de Fornecimento, que será realizado por solicitação, sendo as mesmas enviadas de acordo com as necessidades, somente após assinatura do instrumento contratual.

5.2.3. O setor de compras emitirá ordem de fornecimento com os pedidos para as empresas vencedoras, através do seguinte e-mail: [compras.saude@cupira.pe.gov.br](mailto:compras.saude@cupira.pe.gov.br), as ordens de fornecimento conterão: data, valor unitário do equipamento, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

5.2.4. O A entrega dos itens solicitados é de responsabilidade do licitante vencedor.

5.2.5. A nota de empenho poderá ser considerada como instrumento contratual. A entrega somente deverá ser efetuada pelo licitante vencedor após recebimento da Ordem de Fornecimento.

5.2.6. Após a emissão e envio da respectiva ordem de fornecimento, os itens solicitados deveram ser entregues no endereço indicado na ordem de fornecimento, das 7h às 13h, de segunda-feira à sexta-feira, Fundo Municipal de Saúde, situado a **Av. Etelvino Lins, s/nº, Centro, Cupira/PE**, conforme prazo estabelecido neste termo.

### 5.3. Recebimento

5.3.1. Os itens serão recebidos pelo fiscal do instrumento contratual designado pelo Fundo Municipal de Saúde de Cupira-PE.

5.3.2. Após a emissão da respectiva ordem de fornecimento o objeto desta licitação deverá ser entregue no endereço indicado na ordem de fornecimento, das 7h às 13h, de segunda-feira à sexta-feira, conforme prazo estabelecido neste termo.

5.3.3. **Recebimento Provisório**, pelo responsável por seu acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinados pela parte, no ato da entrega do documento fiscal, para efeito de posterior verificação da conformidade.

5.3.4. **Recebimento Definitivo**, no prazo de 5 (cinco) dias, considerando a qualidade, quantidade, estado dos produtos, especificações e consequente aceitação. Comprovada a conformidade desses com as especificações exigidas neste TR, sendo, então, emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

5.3.4.1. O nome, o número do lote, a validade e o fabricante dos produtos adquiridos devem estar discriminados na **nota fiscal de compra** e serem conferidos no momento do recebimento, conforme determinação da RDC/Anvisa Nº. 44 de 17 de agosto de 2009;

5.3.5. Correrão por conta do contratado todas as despesas necessárias para a entrega do objeto, sem nenhum ônus para a contratante, é de responsabilidade da empresa licitante quaisquer despesas com salários, encargos, remuneração social, trabalhista, previdenciária, encargos decorrentes de multas, indenizações de qualquer natureza, obrigações tributárias, trabalhista, enfim, qualquer outra despesa decorrente do cumprimento da contratação.

5.3.6. Não serão aceitos itens danificados ou que apresentem dúvidas quanto à qualidade e procedência, também não será aceito marca diferente da apresentada nas propostas de preços.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E REAJUSTE

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos materiais/serviços registrados, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as negociações junto aos fornecedores, desde que configurada e cabalmente demonstrada qualquer das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea “d”, do artigo 134 da Lei Federal nº 14.133/2021.

§ 1º. Quando o **preço registrado se tornar superior** ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora deverá convocar o fornecedor para negociar a



redução dos preços e sua adequação aos praticados pelo mercado, respeitados os seguintes termos:

- I** - os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;
- II** - a ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original;
- III** - a redução do preço registrado será comunicada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** aos órgãos cujos contratos tenham sido formalizados com fundamento no respectivo registro, para avaliarem a necessidade de efetuar a revisão dos preços contratados.

§ 2º. Na hipótese de o **preço de mercado superar** os preços registrados nesta Ata e o FORNECEDOR não puder cumprir com as obrigações nela contidas, ser-lhe-á facultado requerer a revisão dos preços registrados ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, que poderá:

- I** - negociar a elevação do(s) preço(s) dos serviços registrado(s), quanto aos itens cujos custos sofreram majoração, desde que comprovada a ocorrência de força maior, caso fortuito, fato do príncipe ou de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem o cumprimento dos preços primitivamente registrados;
- II** - liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, caso a solicitação de negociação ocorra antes do pedido de fornecimento. O FORNECEDOR será liberado sem aplicação de penalidades se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- III** - na hipótese do inciso anterior, convocar os demais fornecedores, obedecendo a ordem de classificação no certame que resultou nesta Ata, assegurando igual oportunidade de negociação;
- IV** - quando não houver comprovação efetiva do desequilíbrio econômico-financeiro e da existência de fato superveniente, indeferir o pedido de revisão, integral ou parcialmente, hipótese na qual o FORNECEDOR continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na Ata quanto aos itens cuja revisão de preços foi negada, sob pena de cancelamento dos preços e de aplicação das penalidades administrativas.

§ 3º. Ainda que comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento das obrigações contidas na Ata, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará os fornecedores integrantes do cadastro de reserva, respeitada a ordem de classificação, para manifestarem se têm interesse em assumir a execução dos serviços, pelo preço registrado na Ata.

§ 4º. A revisão dos preços registrados só será efetuada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** se, cumulativamente, houver deferimento quanto ao pedido de reequilíbrio econômico-financeiro e não houver manifestação por integrantes do cadastro de reserva em assumir a execução dos serviços, pelo preço registrado na Ata.

§ 5º. Na hipótese de cancelamento do registro de preços por solicitação de revisão frustrada, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá convocar os demais fornecedores integrantes do **cadastro de reserva** para manifestarem se têm interesse em assumir a execução dos serviços, pelo preço registrado na Ata.

§ 6º. A solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro deverá ser formulada durante a vigência da Ata de Registro de Preços e antes de eventual prorrogação, sob pena de preclusão do direito à revisão dos preços registrados.

§ 7º. O ÓRGÃO GERENCIADOR terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo da solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro, para decidir sobre o pedido, admitida a prorrogação motivada, por igual período. Durante o período de análise, o ÓRGÃO GERENCIADOR, mediante solicitação do FORNECEDOR, poderá suspender novas autorizações de consumo ou de adesão à Ata.

§ 8º. Qualquer revisão nos preços registrados deve ser formalizada mediante termo aditivo e requer a apresentação de nova planilha de custos e formação de preço, quando for o caso.

§ 9º. Fica estabelecido como critério de reajustamento dos preços registrados nessa Ata o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, fornecido pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, nos termos do artigo 1º, III, do Decreto Estadual nº 52.153/2022, e da Lei Estadual nº 17.555/2021, respeitado o interregno mínimo de um ano contado da data do orçamento estimado constante do ato convocatório da licitação.

§ 10. Em situações excepcionais de flutuação atípica dos preços de mercado, quando a variação do índice adotado implicar reajuste desproporcional, poderá ser negociada entre as partes a adoção de preço compatível.

§ 11. O reajustamento será precedido de requerimento formal do FORNECEDOR, protocolado durante a vigência contratual e respeitada a anualidade. O pedido de reajustamento deverá ser analisado e respondido pelo ÓRGÃO GERENCIADOR no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da instrução completa do requerimento pelo FORNECEDOR, podendo ser formalizado mediante apostilamento.

§ 12. O direito ao reajustamento poderá ser objeto de renúncia expressa, parcial ou integral, bem como de negociação entre as partes.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

7.1. As despesas decorrentes da ata de registro de preços ocorrerão pela fonte de recurso do(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do sistema de registro de preços.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

### **8.1. São obrigações do FORNECEDOR:**

8.1.1 O fornecedor deverá cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.

8.1.3. Substituir ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto/item entregue fora das especificações solicitadas.

8.1.4. Comunicar a Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que podem impossibilitar o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Executar diretamente o Contrato, sem subcontratações ou transferência de Responsabilidades;

8.1.6. prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelos órgãos que fizerem uso deste processo licitatório, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

8.1.7. observar as normas legais de segurança a que está sujeita a atividade de distribuição dos produtos contratados;

8.1.8. A entrega será de forma parcelada, sendo de responsabilidade da licitante vencedora o frete, carga e descarga do objeto.

## **9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

### **9.1. São obrigações do ÓRGÃO GERENCIADOR:**

9.1.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto licitado;

9.1.2. Tomar todas as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais;

9.1.3. Efetuar o pagamento devido, na forma estabelecida neste Termo;

9.1.4. Facilitar por todos os meios ao cumprimento da execução pela CONTRATADA, dando-lhe acesso e promovendo o bom entendimento entre seus funcionários e empregados da contratada, cumprindo com as obrigações pré-estabelecidas;

9.1.5. Comunicar por escrito à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada;

9.1.6. Analisar a nota fiscal para verificar se a mesma é destinada a Instituição e se as especificações são as mesmas descritas neste termo de referência;

9.1.7. Comunicar por escrito à CONTRATADA o não recebimento do objeto, apontando as razões de sua não adequação aos termos contratuais;

9.1.8. À Contratante, é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o cumprimento das especificações e condições deste objeto;

9.1.9. O recebimento do objeto deste Termo será provisório, para posterior verificação, da sua conformidade com as especificações e da proposta pela área técnica competente, garantindo sua conformidade com o objeto licitado.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES**

10.1 - Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, quais sejam:

10.1.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato;

10.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

10.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato;

10.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

10.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

10.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

10.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa ou a execução do contrato;

10.1.9 Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execução do Contrato;

10.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

10.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa.

10.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

10.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 11.1.1 deste TR, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 11.1.1 a 11.1.12;

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 14.1.2 a 14.1.7 deste TR, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos



casos dos subitens 11.1.8 a 11.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave.

10.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

10.3.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;

10.3.2 as peculiaridades do caso concreto;

10.3.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

10.3.4 os danos que dela provierem para a Administração Pública;

10.3.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.5 A aplicação das sanções previstas no TR, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

10.6 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

10.7 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

10.8 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR**

**11.1.** O registro do FORNECEDOR será cancelado quando ele:

I - descumprir de forma injustificada às condições da Ata de Registro de Preços ou do instrumento de contratação dela decorrente;

II - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

III - sofrer as sanções de impedimento de licitar e contratar, quando aplicada pelo Município de Cupira-PE, e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos dos incisos III e IV do artigo 156 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

IV - não aceitar o preço revisado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

V - passar por alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura que restrinja sua capacidade de cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

VI - decretar falência ou insolvência civil, bem como se houver dissolução da sociedade ou falecimento do fornecedor.

**§ 1º.** A extinção do registro do FORNECEDOR não afeta os registros dos demais fornecedores registrados na Ata.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**12.1.** A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, desde que formalmente explicitadas nos autos do processo e assegurados o contraditório e a ampla defesa, diante das seguintes situações:

I - caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução dos serviços;

II - razões de interesse público, justificadas pelo Secretário do ÓRGÃO GERENCIADOR.

§ 1º. O FORNECEDOR será notificado para apresentar defesa no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da comunicação acerca do cancelamento.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

**13.1.** Compete à fiscalização do instrumento contratual:

13.1.1 - Acompanhar e fiscalizar o recebimento dos itens.

13.1.2 - Notificar a contratada das eventuais irregularidades no cumprimento dos requisitos e especificações do termo de referência, ata de registro de preço e/ou contrato, bem como em possíveis falhas na entrega.

13.1.3 - Solicitar a troca dos itens em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções.

**13.2.** A fiscalização do instrumento contratual acontecerá de acordo com o fiscal designado abaixo, conforme vínculo com as unidades:

Para o Fundo Municipal de Saúde a fiscalização será realizada pelo servidor **EMERSON ANTÔNIO DA SILVA GOMES**, farmacêutico, inscrito no CPF/MF nº **\*\*\*.610.764-\*\***, sob qualquer forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução de suas tarefas que anotará em sistema próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

## 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – COMUNICAÇÕES

**14.1.** Todas as comunicações entre as partes serão efetuadas por escrito e só assim produzirão seus efeitos.

**Parágrafo único.** O FORNECEDOR, por meio de endereço de e-mail válido, fornecido na etapa de contratação, compromete-se a receber todo e qualquer tipo de notificação, inclusive para efeitos de sanções ou penalidades, iniciando o prazo para o destinatário a partir da remessa válida pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

## 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICIDADE DOS ATOS

**15.1.** Os preços registrados na presente Ata, como condição de sua eficácia, serão divulgados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e ficarão disponíveis durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços.

#### **16.CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – TOLERÂNCIAS**

**16.1.** Quaisquer tolerâncias entre as partes, observando-se a razoabilidade e o interesse público, não importarão em novação de qualquer uma das cláusulas ou condições estatuídas nesta Ata de Registro de Preços, as quais permanecerão íntegras.

#### **17.CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – RESOLUÇÃO DE CONTROVÉRSIAS E FORO**

**17.1.** Por força do art. 92, § 1º, da Lei 14.133/2021, fica eleito o foro da Comarca de Cupira - PE, como competente para dirimir as dúvidas ou controvérsias decorrentes da execução do presente Contrato.

Cupira, maio de 2025.

**Fundo Municipal de Saúde**  
**EMILLIANE BEATRIZ DA SILVA GOMES**

**Oroão Gerenciador**

Documento assinado digitalmente



**ISABEL CRISTINA MORAES MARINHO**

Data: 27/05/2025 13:42:15-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ISABEL CRISTINA MORAES MARINHO**  
**Fornecedor**



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EEC7-FEB3-C74D-39C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EMILLIANE BEATRIZ DA SILVA GOMES (CPF 070.XXX.XXX-84) em 27/05/2025 14:06:56 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cupira.1doc.com.br/verificacao/EEC7-FEB3-C74D-39C5>